
• 

' 

.. 

• 

--- . .,.. .. - .. - --- - - - .. -�-:f =l � 

PRIM IR l·A. q RAŞ ULUI T.ARG O\f I ş TE 
. JUDEŢUL DAMBOVITA 

ii 

• 

, 

i 

4 

-I 

Dl! 

• 

-

ENERAL, 
• 

. VENITURI şi CHE.L TUELI 
AL 

ORAŞULUI TARGOVIŞTE 

PE EXERCIŢIUL 1936/1937 

• • 

e\et.\o·r cc" 
* ACADEKlEi .-t 

RoMÂNf. 

• 

I 

• 

• 

MONITOaUL 0'101AL fi •-•1■,llii1ta.• aTATULUI 
IMPRIMBRJA CHIŞI.NAU 

1138 

\ 

• 

• 

• 

• 

... 

• 

• 

• 

f 

l 



---

.. 

.. • 

' 

PRIMlRIA ORAŞULUI TARG OVIŞ TE 
JUDEŢUL DAMBOVIŢA 

• 

• 

ENERAL 
DE 

VENITURI şi CHELTUELI 
AL 

ORAŞULUI . TÂRGOVIŞTE 
, 

PE EXERCIŢIUL 193&/1937 

• • 

MONITORUL OPICIAL fi IMl'ltlMlltULE STATULUI 

IMPRIMERIA CHl,INAU 
IS.Ioo,,,&'f.16. 

1131 

• 

• 

• 



3 
PRIMARIA ORAS,U L UI TAIIGOVl�T■ 

• 

EXPU'NERE DE MOTIVE· • 

Alcătuirea buget11lui Jle acest an a trebuit să o 
facem in conformitate cu noua lege administrativă 
şi cu ordinul Ministerului de Interne Nr. 7.544/936. 

în ce�a ce priveşte evaluările veniturilor s'au 
flicut având de criteriu realizările din anul pre
cedent, cari au fost îmbucurător de frumoase. Ţiu 
să aduc I I cunoştinta Dv., d-lor Consilieri, că 
prin 11oua lege ni s'au creat şi unele venituri 
noui, a căror evaluare, pentrucă o facem pentru 

� prin1a dată, atn făcut-o cu aproximaţie. 

I Am fost condus de grija ca venittţrile să fie 
, cât 111ai realizabile, eludând astfel eventualităţile 
; deficitelor bugetare din trecut. 

[ 
Am comprimat pe cât posibil cheltuelile pe 

cari le-am socotit de oarecare inutilitate şi am 
m.ărit posturile bugetare cari pri•vesc direct gospo· 
dăria şi administratia comunală. 

Cât despre cheltuelile de personal acestea au 
rămas cele din anul precedent, cari s'au făcut în 
conformitate cu ordinul Ministerului de Interne şi 

La· venituri 

Venituri ordinare . . . . . • . 14. 7 44.290 lei 
. 2.451.860 •. 
. 3.313.113 ,, 

,, extraordinare . • . . 
„ cu destinaţie specială 

Total . 20.509.263 lei -

La cheltue•II 

Cheltueli ordinare . . . . . . . 13.776.150 lei 
extraordinare . . . . 3 .. 420.000 „ 
cu destinaţie speciaJă . 3.313.113 „ 

,, 

Total . . 20.509.263 lei 

La bugetul anexi s'au prevlzut : 

La venituri . . . . . 5.057.000 lei 
I.;a cheltueli . . . . 4. 1 10.400 „ 
Excedent . . • . • 946.600 „ 

legea de simplificare a aparatului de Stat. Acestea fiind expuse în fata Dvs., am onoare 
Aşa că bugetul pe 1936/1937 a fost alcă- a supune discutiei şi votului Dvs. proiectul de 

tuit după cum urmeazil: buget pe 1936/1937. 

Primarul oraşului Târgovişte, (ss) OH. PÂRVULESCU . 

• 

• 

coM,SIUNEA FINANCIARA 

Potrivit art. 53 din legea administratiei locale, 
Subse1nnatii, membri ai Comisiei financiarll a 

Prin1�riei, ne-am întrunit în ziua de 1 O Aprilie c., 
pentru a întocmi proiectul de buget al comunei 
pe exercitiul 1936/1937, atât partea veniturilor, 
cât şi a cheltuelilor, în raport cu posibilitătile de 
realizare, cât şi nouile sarcini ce 11e-au fost im-� puse, atât prin noua lege, cât şi ordinul Ministe
rului de Interne Nr. 7.544 din 9 Aprilie 1936. 

cari se cifrează la bugetul ordinar la suma de 
20.495.823, iar la cheltueli, deşi ni s'au pus noui 
sarcini de Minister, a se prevedea paragraful 12 
din buget, totuşi noi am câutat să prevedem alo
caţia cât mai îndestulătoare atât la capitolele de 
asistentă şi salubritatea publică, cât şi la acelea 
de admlnistratie ş,i investitii. 

Aşa că am reuşit să apreciem cheltuelile bu
getului general la suma de lei 20.495.823. 

• 

.. 

Bugetul din punct de vedere tehnic contabil 
este aranjat după bugetul tip, trirnis de Onor. Mi
nister cu ordinul mai sus mentionat, s'au păstrat 
aproape întocmai evaluiîrile făcute la venituri, 

Bilgetut anexll a rămas atât Ja venituri, cât şi 
la cheltueli la suma de lei 5.017.000, cât se fi
xase la vechiul proiect de buget. 

Me1nbrii Co1nisiunii financiară f (ss) I. Bucşencanu 
l (ss) Nicolae Dobreanu 

• 



• • 

I 

• 

CONSILIUL COMUNAL AL ORAfULUI TARGOVlf.TE 

• 

• • 

PROCES-VERBAL Nr. 3 • --·-

Şedinţa dela 28 Aprilie 1936 

Preşedinţia d-lui Oh. Pâ1vulesc11, Pritnar. 
Numărul consilierilor 43; prezenti la şed'intă 36. 

şi instrucţiunilor primite dela Minister, supunân.d 
proiectul de buget spre a fi votat de Consiliu. 

Consiliul, in unanin1itatea celor 36 consilieri 
prezenţi la şedinţă, 

* *. 
La ordinea de zi - urmiitoarea chestiune : 

Proiectul de buget pe exerciţiul flnan,clar 
1938/1937. 

Votează în total şi in parte proiectul de buget 
pe exerciţiul financiar 1936/ 1937, ale cărui veni
turi şi cheltueli au fost stabilite la lei 20.945.823. 

Se dă citire raportului Comisiunii financiară şi 
expunerii de motive in privinţa întocmirii proiec
tului de buget pe exercitiul financiar 1936/ 1937. 

0-1 Primar dă toate lămuririle asupra întoc
mirii bugetului conform nouei legi administrative 

-
Primar, (ss) OH .. PÂRVULESCU 

Bugetul anexă : 
Venituri . . . . . • lei 5.0 t 7 OOO 
Cheltueli . . . . . ,, 4. t t 0.400 
Excedent . . . . . • 906.600 

{ (ss) I. Bucşeneanu Consilieri delegaţi (ss) lt.-co/. C. Săndu/escu 
Secretar; (ss) N. I. Popescu 

• 

Copie de pe ordinul Nr. 9.216/1936, al Mi11isterului de Interne, Direcţia 
administraţiei locale, cltre Primlrla oraşuJui Târgovişte înregistrată la 
Nr. 3.227/1936. 

Ca rezultat la raportul Dv� Nr. 3./29//936, avem onoare a vă l11ainfa1 in copie, 
deciziu11ea minist-erialti Nr. 9.214/ 1936, prin care s'a aprobat p1oiecful de b11get ge
neral, precu,n şi bugetele anexe ale intreprinderilor comunale ale acelui oraş pe cxer
cifiul financiar 1936/ 1937, împreună cu 11n exemplar din schema de organlzare a 
serviciilor, vizată tie Minister, cu r,1gămi11tea să binevoiti a ltta 1năsuri de rxecutare. 

p. Ministru, (ss) D. IUCA. 
• 

Director, (ss) C. Caloianu • • 

.• 



• 

• 

Noi, 
· 
Ministru, Secretar de Stat la departamen

tul de interne, 
Luând în examinare proiectul de buget al ora

şului de reşedintl Târgovişte pe exercitiul fi
nanciar 1936/ 1937, votat de Consiliul com·unal în 
şedinta dela :lB Aprilie 1 936, precum şi piesele 
just-ificative şi anexele pe baza cărora s'a în
tocmit; 

Având în vedere ci acest proiect de buget se 
prezintă ech.ilibrat atât la venituri, cât şi la chel
tueli la suma totală de lei 20.509.263 ; 

C4., fata de bugetul anului precedent, noul pro
iect de buget se prezintă micşorat cu suma de 
5.634.043 lei ; 

Având in vedere că, in general, veniturile pre
vazute in proiectul_de buget sunt bine chibzuite, 
fiind bazate pe impozi·te şi taxe legale, cun1 şi 
pe drepturile constatate ; 

Că, în ceea ce priveşte cheltuelile, s'au îns.cris 
toate sarcinile obligatorii prevăzute de lege, cum 
şi sumele necesare pentru acoperirea nevoilor de 
bună gospodărie a o·raşului ; 

Având in vedere att. t 4 1  din legea adminis
trativii, care prevede între alte dispozitiuni şi a
ceea c4 toate ad1ninistratiunite locale din aceeaşi 
categorie vor avea aceleaşi servicii cu un număr 
egal de functionari, iar functionarii să aibă la 
servicii similare aceleaşi grade şi salarii ; 

Că, aceste categorii, în cari se vor încadra 
toate administratiunile locale, cum şi serviciile, 
functiunile şi numărul p·osturilor respective, se 
vor stabUi printr'un regulament de administra
tiune s,pecială ; 

Cl, pentru aducerea la îndeplinire a acestor 
dispozitiuni, urmează a se stabili în care anunte 
categorie se clasează oraşul Târgovişte ; 

Că, ţinând seama cle starea financiară şi de 
desvo:ltarea a oraşului Târgovişte, acesta are 
neapărat nevoie de serviciile, birourile, functiu
nil,e şi posturile arătate în alăturata schemă ; 

Pentru aceste motive : 

ln virtutea dispozitiunilor art. 2 1 1  dii1 legea 
administrativi, 

D E C I D E M : 

Art. I. - Se aprobă proiectul de buget al ora
şului de reşedintl Târgovişte, împreună cu 'buge
tul an.exl al lntreprin.der1lor comunale „Uzina 
t-lectridt, de apă şi canalizare·•, pe exercitiul fi-

• 

5 

Copie 

nanciar 1 936/ 1 937, votat de Consiliul comunai 
în şedinţa dela 28 Aprilie 1936, cu următoarele 
modificări : 

La cheltuell 

Lei 50.000. - Se ad.aogă la art. J 03 „Subventie 
p.entru apărarea pasivă şi anti.aerianil • .  

" 20.000. -·Se reduc dela a.rt. 104 „Subventie 
pentru amenajarea câmpurilor d.e ate
risareu . 

" 30.000. - S·e reduc dela art. 105, ,,Subven
tie· pentru pregătirea premilitară". 

" 376� - Se adaog� la art. 106, nSubven-
ti ! p,entru politia de Stat" .  

" I O.OOO. - Se inscrie sub un nou articol de 
ordine 1 07, cu redactia : ,,Subventie 
Oficiului Nntional de turism".  

,. 1 .000. - Se înscrie sub un nou arti.col de or-
dine J 08, cu redactia : »Subventie 
bibliotecii Petre Gârboviceanu O • 

,, 1 t .376. -:- Se reduc dela art. 12 1  „fond pen
tru deschidere de credite extraordi
nare". 

Cheltuell cu destln■lle spec„I1 

Lei 50.000. - Se suprimă alocatia art. 13 1 ,  "Fond 
pentru apărarea pasivă şi antiaerian!",  
întru cât aceasta cheltueală s'a prevă·
zut la art. 1 03. 

,, 50.000 - Se adaogă la art. 1 29, .,fond pen
tru deschideri de credite". 

Bugeful oraşului de reşedintă Târgov.işte pe 
exercîtiul financiar 1936/ 1937. în urma acestor 
modificări, se fixează atât la venituri, cât şi la 
cheltueli la suma de lei 20.509.263. 

BUGET ANE.xA 

Uzina electrlcll 

V E N I T U R I  
• 

Lei 40.000. - Se adao,gă la art. 5, a cărui redactie 
se modifi-că astfel : "Taxa asupra ilu ... 
minat.ului cu ga.z şi electricitate, pre..

vazuti la punctele g ş.i h de sub art. 
1 din legea dela 2 1  Martie 1920•. 

• 



6 

C R E L, T U E L I  

Lei 2.400 OOO. - Alocatia la art. 2 se defalci 
ast,fel : lei 1 .700.000 se înscrie sub un 
nou articol cu redacţia : ,,combusti.bjJ, 
ca : uleiuri, motorinl, . benzinl, gaz 

. pentru uiina electricii" şi lei 700.000 
de asemenea se înscrie su:b un no,u ar
ticol cu redacţia : ereparatia motoare
lor, intretinerea uzinei electrice şi furni
sarea de becuri şi materiale electrice".  

Lei 40.000. - Se reduc dela art. 4, 6 Plata impo
zitului pe cifra de afaceri etc.". 

Lei 40.000. - Se suprimă alocatia art. 5, nO tre
ime din produsul taxelor asupra ilu
minatului cu electricitate etc.". 

,, 40.000. - Se înscrie sub un nou articol cu re
dactia : ,,fond de amortizare 38/o"• 

• 

p. Mfnlstr·u, (ss) D. IUCA . 
• 

-
Nr. 9.214/5 Mai 1936. 

• 

• 

Lei SO.OOO. - Se înscrie sub un nou articol c,u 
redactia : wPen.tru extinderea şi între
tinerea iluminatului public, cum şi pen
tru raţionalizarea energiei electrice in 
cuprinsul comunei•. 

Bugc tele uzinei electrice, de apii şi canalizare, în 
urma aeestor modificări, se fixează : 

La venituri . . . . .  lei . .  5.0 1 7.000 
La cheltueli . . . . ,, . . 4. 110.400 

Ari. li. - Serviciile, birourile, functiunile şi pos
'turile · cari vor intra în organizarea oraşului de re
şedintă Târgovişte sunt acelea cuprinse în ală
turata schemă, care face parte integrantă din 
prezenta deciziune, şi regulatnentul de aplicare a 
legii administrative. 

Art. III. Directiunea Administratiei locale este 
îns�rcinată cu executarea prezentei deciziuni. 

Director, (ss) C. Caloianu. 

• 

• 

• 

• 

.. l 



• 

• 

• 

• 

PARTEA I 
• 

• 

BUGETUL. VENITURILOR 

' 

pe exerciţiul 1936/1937 

• 

• • 

• 

• 

• • 

• 

• 

' . 

• • 

• 

.. 

• 

-

• 

• 

• 



• 

a:'!!!!!!!!!!!!�!l!!!!!!!!!!!!�!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!'!!!!!I!!'!!!!!'!!��-�-�!!!!'!!!T�"!'!"- �!!""'!'!--�, �-!l!!!!!!-e--�-!'!!!-�- �!"!!!!!!�!!!I!!!., �-,�-�!'!!!!!!!!I!!!� ' ' Sumele vo- 1 

' 

,, 

I, 

!IA TUBA VENITURILOR 

PARTEA I 

V ■ N I T U ■ I 

C.APITOLUL I 
Venituri ordlna.r• 

§ I 
Venituri încasate prin Stat 

1 Cote aditionale pe lângă imp.ozitele directe ale 
Statului, conform art. 72 din legea pentru 
unificarea contributiunilor directe şi art. 185 
din legea administrativă : 

a) 2,25 °/
0 pe lângă impozitul pe veni

turile proprietătilor agricole . . . . . . . . 
b) 6 °/a -pe lângă impozitul pe veniturile 

proprietătflor clădite • . . . . . . . . . 
c) 3 °/ 

0 
pe lângă impozitul pe veni

turile comerciale şi industriale . . . . . . 
o) 3 °/

0 pe lângă impozitul pe veniturile 
din profesiuni şi ocupaţiuni neimpuse la alte 
impozite . . . . . . . . . . . . . . . 

2 Cote aditionale suplimentare pe lângă cotele pre-
văzute in art. precedent, conform art. 186 din 

• legea administrativă . . . . . . . . . . 
3 Din produsul Impozitului pe consumaţiunea ra

chiurilor din fructe şi derivatele lor, cum şi 
celorlalte feluri de rachiuri (art. 187 din le
gea administrativă) . . . . . . . . . . . 

4 Suml cuvenita comunei în baza art. 188 din 
legea administrativă : 

a) Impozitele pe spectacole . . . . . . 
b) Impozitele pe auton1obile . . . . . • 
c) Taxele pe succesiuni şi donatiuni . • . 

f Sum4 atribuită de Ministerul de interne din co
ta-parte a fondului comunal, cuvenită comunei., 
conform art. 1 9 1  din legea administrativă . 

Totalul paragrafului . . . 
§ 2  

Impozite comunale 
(lnfUn\ate în baza a�t: 1�3 din legea nd,n'nlst.rativll şi in li
mitele maxime stab1hte 1n tabloul an xat ta această lege) 

6 Asupra l,ocalurilor în cari se exercită o indu�
trie, socotit după valoarea locativă • • • . 

� 

Prevederea 

din anul 
precedent 

Lei 

• 

. . ' ' 

1.500.U0O 

-

70.0'00 
300.000 

5.000 

-

-

400.000 

t.ate Sumele 
de r.oosi.liul a.p.robate 

comunal 

Pe art. ' Pe art. 
Lei Lei 

• C 

1 .500.000 

-

10.000 

70.0.Q0 
320.000 

5.000 

tara alocaue 

1 .905.00C 

• 

600.OC0 

I 

I, 

• 

• 

1.500.000 

-

JO.OOO 

70.000 
320 ooc 

5.00C 

rara aroriaue 

1 .905.000 

600.000. 

Observaţiuni 

-

. • 



• 

• 

• 
Sumele vo-

tate S11111ele 

• 

NATURA VE11ITURIL1OR • 

Prevederea 

din anul 
precedent 

de (:oaailiul 1prolaale 
co null OlltH ;;aţi\llll 

7 Din impozitele asupra terenurilor virane . • • 

8 Asupra chiriaşilor, în genere, cari nu cad în 
categoriile prevăzute la art„ precedent . . . 

Asupra corn r1ului de pompe funebre . . . . 
1 Din impozitele pe firme, servind a indica felul 

intreprinderii, comertului sau profesiunii, pre
cum şi numele "intrep:inzătorului sau profe
sionistului, cum şi din impozitul pentru fir
mele scrise în limbi străine sau cu caractere 
străin� . . . . • . . . . . . .. . . • . 

11  Din impozitul pe servitori, rândaşi, paznici de 
zi şi de noapte . . . . . . . . . . . . 

1 2  Din impozitele asupra ferăstraelor mecanice . 
1 3  Din in1pozitul asupra cailor de ham la particulari 
14  Din impozitul asupra călătorilor la ho•eluri' 
1 · A.supra câinilor de lux şi vânătoare . . • . . 
16 Din imp >Z tul ad-valorem asupra mărfurilor in-

trodus� în raza comunei şi scoase din depo
zitele din cuprinsnl comunei . . . . . . . 

17 Din impozit1.1I pentru vânzarea vitelor în obo-
rul comunal - în târguri şi bâlciuri . . . . 

---�---------· 
Pe art. 

Lei Lei 

- 10. 
7.000 

55.000 80. 

10 000 

2.000.000 2.000.000 

Pe an.  
Lei 

80 . 

2.0.000 
I .  

25 
1 0.')0 
1 .000 

2.000. 

1 Din impozit�le incasate pentru controlul diferi-
telor băuturi preparate . . . . . . . . . - 1 O.OOO 1 O. · 

1. Din impozitul asupra produse:or petrolifere etc. - 2.000 2.000. 
-------------11-----' 

Totalul paragrafului . . . - 5.1 69.5 5.1 6Q.. 

2 

§ 3 
Taxe comunale 

(Taxe inflln(ate in baza art. 193 din legea administrativă şi 
in limitele maxime prevăzute tn tablqul de taxe comunale 

anexate la această lege) 

Din taxele pentru autorizarea şi controlul vân
zătorilor ambulanti . . . . . . . . . . . 

2 1  Din taxele pentru lucririle preliminare, cum şi 
pentru eliberarea autorizatiunilor de construc
ţiuni, reparaţiuni şi împrejmuiri . . . . • 

2 Din taxele de înscriere a celor admişi a în
tocmi plant1ri şi să execute constructiuni 

23 Din taxa pe metru pătrat de suprafată a Jocu
rilor depe străzile prevazute cu canal public 

2·1 Din taxele pentru metrii liniari de fatadă . . 
25 Din taxe1e de intrare în oboare, piete, tâtguri 

şi bâlciuri. cum şi pentru locurile ocupate . 
2 · Din taxele pentru biletele de vite. . . . • . 

• 

80. 

-

-

800 00 
6.0 

• 

1 5.000 

80. 

10.000 

10.000 
92.0J0 

800.· 
2. 

I 

1 5.00 
• 

80. 

800. 

• 

. 
• 

• 

• 

• 

• 



• 

... • 
10 

11.ATUI\J. VE1'1TURILOR 

27 Din taxele asupra vitelor de pripps, cum şi 
pentru întretinerea lor . . . . . . . . . . 

Din taxele pentru tăierea vitelor Ia abatorul 
comunal . . • . . . . . . . . . . . 

Din taxel,e pentru Serviciul pompier lor . . . 
Din taxele pentru buletine de înscriere la Bi

roul populatiei . . . . . . . . . . . . . 
31 Din taxele pentru actele de stare civilă . . . 

----···---·--... --· .. ·-···--··-···--···-·--····----·••·� � 

Totalul paragrafului . . . 

§ 4 
Tue fn baza art. te4 din legea admi

- nistratf vi 

A. Pentru folosinţa temporară a bunurilor 
din domeniul public al comunei: 

' 3 Din taxele pentru folosinta grldinilor publice, 
strizilor, trotu.arelor . . . . . . . . . . 

B. Pentru diferite servicii organizate de comunil 
in in.teresal particular al locuilotilor, 

şi anume : 
' Din taxele pentru curătirea gunoaielor menajere 

Din taxele pentru curltirea latrinelor . . • . 
Din taxele pentru curltitul coşurilor . 
Din taxele pentru cântlritul mirfurilor 

• • • 

• • • 

37 Din taxele pentru controlul de cântărire şi al 
preturilor alimentelor . .... . . . . • . • . 

Benefi.clul net din exploatarea serviciului ali
mentlrii cu api şi de canalizare. . . . . 

Beneficiul net din exploatarea serv. de ilu
minat public şi particular cu electricitate 
sau gaz . . • . . . . . . . . . . . . 

Totalul paragrafului . . . 

§ 5 
Din impozitul asupra extragerii ghetei, cum şi 
, a nisipului şi pietrişului din albi� râurilor, 

cariere şi orice alt loc, in scop de comer-
cializare . . . . . . . . . . . . . . 

41 Din afişajul public . . . . . . . . • . . . 

Totalul paragrafului . . . 

Prevederea 
din anul 
preced.en,t 

Lei 

150. 

5 OOJ 
50.00 

-

50.0 

40.00 
-
-

-

-

-

50.0 
7.5 

-

S-u,mele vo
tate 

de f.ouiliul 
comual 

Pe art. 
Lei 

2.000 

450. 
300.0 

5. 

50.000 

Sumele 
aprobate 

Pe art. 
Lei 

2.000 

450. 
300.0:X. 

5. 
50. 

• 

1 .816.00 1 .8 16.000 

-

50.00 

60.00 
5.000 
5.00 

120.0 

750.0 

1 . 1 5 1 .6 

• 

• 

60.000 
7.500 

67.500 

50.00 

5. 

750. 

60.000 
7 • 

67.500 

Obat,rva ţ:iuni 



• 

• 

.. 

• • 

.. 
Samele vo-

·tate Sumele 

.. 
1 1  

♦ • 

de Consiliul aprob,\e 
comUDal OIJl!t"Yâţiaoi · 

Prevederea 
din anul 

precedent ·-----•-----· 
• • 

• 

• 

• 
• • § 6 

Venituri din averi imobiliare 
(Art. 195 din legea administrativă) 

. A. Terenuri şi construct luni 

Chirii sau arenzi de terenuri (pământuri) pro
prietatea comunei . . .. : . . . ; . . • . 

Chirii sau arenzi dela proprietătile clădite . 
44 Dela cimitire . . . . . . . • . • • • • • • • 

B. Plidurea comunaltl 

Lei 

20. 

500.000 

8.0 

• • 
Din exploatarea pă$iurilor Primăriei . . • • . 150 OOO 

. \ . 
Din invoelile făcute cu locuitorii pentru pilşune 2.000 

47 Din arenda terenurilor cultivate cu plante de 
nutret . • 

T 
• • • • • .• • • • • • • • • 2. 

Venituri neprevăzute . . . . . • • • • • • 

Totalul paragrafului . . . 

§ 7 
Venituri din averi mobiliare 

, . " (Arl 19:i dia legea adn1inlstratlvl) 

Dobânda capitalului in efecte . . . . • • 

Dobânda capitalului consemnat . . • . . . 
Dobânda capitalului dat cu împrumut . . . 

' 

-

• 

-
-
-

Din redevente şi participaţiuni . . . . • . . · · -

Totalul paragraf-ului . . . -

§ 8 
Venituri diverse 

51 R.ămăşiţe de incasat din exerciţii închise . . . 
5 Din amenzi de orice natură pronunţate în fo

losul comunei . � . . . . . . . . • • . 
53 Din vânzarea de orice obiecte şi animale sco-

as ! din uz . . . . • . . . .. . . • . . 
54 Dobânzi de întârziere, conform legii de urm4-

r1re . . . . . . . . • • • • • • • e-

• 

Totalul paragrafului . • 

TOTALUL capitolului I . • • 

• 

. . 

• • 

1.  
-
-

Pe art. Pe art. -·--------· 
Lei Lei 

• 

• . 
• 

• 
. .. 

• i - i 
� 20.0 20 . 

400. 400. 
8. I J -

1 50. 

2. 
• -
-

23.69 

5 

1 50. 
15.  

1. 

21 .  
2. 

-
23.6 

4.000. • 

10. 

t.000 

4.01 6.000 4 O 1 6.000 · 

1 4.744. 

, 

• • 

• 

• 

... 
• 

t 

• 

I 
• 

• 

. ,, • 

• .. 

• 



• 

12 
----!lll!!lîil!!'!!!lli!!!!l!I- ---.. - ---�-----,.-!!!!!!!!!!!1!11!!!!!11!"9ll!l!illlil-� 

I „ •· 

• 

KATUIU. VDJTURJLOR 

CAPITOLUL li 
Ye111tu,1 eatraordlure 

(Art. 181 şi 197 din l�gea admlnl1trativA) 

Pretul bunurilor lnstrăinate . . . . . 
Daruri şi legate firă destinatie specială 
Excede,nte din exercitii închise • . . . 

• • • 

• • • 

• • • 

Orice venituri înlAmplltoare şi n-epreviizute· în 
celelalte categorii de venitdri . . . . . . 

fond provenit din plata loturilor cu cnr� s'au 
improprietlrit demob' lizatii . . . . . • . 

TOTALUL capitolului 11 . . . 

CAPITOLUL III 
v•tturl cu claetln•"• epecl■IA - . 

(Art. 18', Ht. c, 198 ,200 lncluslv dln legea admi'nistratlvă) 

§ 1 
Veniturile drumurilor 

(Art. 71, 28, 29, 00 tl 3.1 din legea pentru drumuri din anal 19321 

5 Cote aditionale asupra impozitelor elementare 
pentru drumuri . . . . . . . . . . . . . 

Asupra ,ehiculelor cu tracfiune animald şi me· 
canict'J-pentru folosirea drumurilor comunale : 

_ Vehiculele cu tractiune animală . . . . . . 
61 Vehiculele cu tracţiune mecanică . . • . . � 
6 • Pentrll instalarea pe drumurile comuna1e de 

conducte subterane sau aeriene, reclame, linii 
Decauville, cale feratl, tramvai, bărici, ma
gazii şi al'e constructiuni . . . . . . . . 

Din concesionarea drepturilor de a instala po
duri cu tax-e pe drumurile comunale . . . 

Produsul vânzlrii materialelor, maşinilor şi unel
telor scoase din uz • . . . . . . . . • . 

Din amenzi şi desplgub,iri civile pentru difd'ite 
contraventiuni la legea drumurilor • • . . . 

Din co .. nfisciri de garantii aplicate antrepreno
rilor pentru neexecutarea contra�telor . . . 

Din produsul transactiunilor şi vânzăr:Jor de tere
nuri rămase libere în urma recf'lficlrii dru-
murilor comunale • . . . . . . . . . . . 

Din orice venituri exceptionale şi ocazionale 
privind drumurUe comunale . . . . . . 

Totalul paragrafului . • 

Sumele vo-
Provederea , tata 

dia anul ' de ,r-enPliul 
precedent comunal 

l.e.l 

J 0.()()(j 
-
918 033 

20.000 

-

30. 

• 

-

-

-

-

-

-

Pe art 

Lei 

10.00 
-

520 

30.0 
30.0 

1 .  

87 

691 .  

, 

Sumele 
ap.roh3te ' 

Pe art . 
Lei 

-
2.081 .8 

5'?0.00 

5. 

5. 

87. 
691 .  

·Observa\iai 

... 

-

• 



• 

I• 

. ..- • .... - .. . 
, 1 Sumele vo-
, I Prevederea tale Sumele 

-· . 

i 
.li.A. TURA VEIUTURILOR din anul , de Conliliul 

precedent c�m .tnal 
ap,ohate 

0b1a1aţiui 

Pe arL Pe art • .: 
� Lei Lei Lei 

- C 

§ 2 

lmp,rumuturl 

6P Din împrumutul aprobat sub Nr. 14.404/ 1935, 
în obligatiuni l reditul jud. şi comunal-·pen
tru continuarea lucrărilor de constructia halei 
de alimente. . • . . . . . . . . • • • . 

Totalul paragrafului . . . 

§ 3 
Fonduri cu destinatie speciali d.atl 

de lege 
(Art. 184, Ut. C, punctul � din legea admlnlstr-at'ivă) 

7( Fondul alcituit din produsul impozitului asupra 
biletelor de· intrare la spectacole, inclusiv la 
cinematogr�fe-pentru asistenta socială . . 

7 1  Pondul pentru clespăgubirea cărnurilor con-
fiscate . . . . . . . . . . . . . . . 

. Totalul paragrafului . . 
• 

§ 4 
Fundaţiuni şi legate cu destinaţiuni 

speciale 
(Art. 184, Ut. C. punctul 6, din legea administrativi) 

• 

• 

'12 Fondul „N. Tătulescu" din venitul a 20.000 lei 
efecte consemnate la depuneri pentru ajuto
rul la mărit·iş a fetelor s·ărace din oraş, conf. 
testamentului . . . . . . . . . . . . . . 

7 Renta viageră acordată d-rei Elisabeta Con
stantinescu, conf :· legatului lăsat comunei de 
defunctul Stamate Stoianovici . . • . . . 

• Totalul para�rafului . . 

TOTALUL capitolului III . . . 

TOT AL GENERAL VENITURI . . . 

-
-

1 00.000 
-

913  

1 .200 
-

-

-

2.500.000 2.500.000 
2.500.000 2.500.000 

20 000  20.000 

I 00.000. 100.000 
◄-------

1 20.000 120.000 

. 

913 91 

1 .200 1 .200 

2.1 1 3  2.1 I 
. 

3.3 13.1 13  3.313.l U-

20.509.263 20.509.263 

Prezentul b·uget a fost votat de Consiliul comunal al oraşului Târ�ovişte în şedinta 
dela 28 Aprilie t 936. 

Primar. (ss) OK. PÂRVULESCU. 

Şeful Serviciului financiar, (ss) I. G. Constantinescu. 

, 
• 

-

• 

• ' 



• 

• 

• 

. PARTEA li 
---·•·-

• • 

-

BUGETUL CHEL TUELILOR 

' 

• 

pe exerciţiul 1936/1937 

• 

• 

• 

. - . 



16 
• 

I i 
1'ATURA CHEL't·UEIJl,OR 

• 

I, 

PARTEA li 

C H ■ L T U ■ L I  

CAPITOLUL I 
CheltueH ordinar• 

(Art. 180 ţi 81 din legea administrativi) 

Administraţia comunali 

§ I 
Personal 

1 Retributia primarului, aju-toriior ·de primar, per
sonalului administrativ şi financiar, conform 
statului Nr. I , şi anume : 

a) Lefi . . . . . ·. . . . . 1 .533.300 
b) Ajutor farniliar • . . . • . 30.600 
c) Indemnizaţie de chirie . . . 33. 780 
d) Pentru diferite schimbări în 

starea civila a functionarilor 
inclusiv gradatiile . . . . . 5 l . 1 20 

2 Pentru plata jetonului membrilor Delegatiunii 
Consiliului • • • . . . . . . . . • . . . . 

3 lndemnizatie membrilor Consiliului comunal pen
tru diferite insărcinări speciale . • . . . . 

. , Misiuni, indemnizaţii de transport, diurne a
jutoare functionarilor comunali, conform sta
tutului functi•onarilor . . • . • . . • • · . 

5 Contributia la Casa generală de pensiuni, con-
form art. 181 ,  1 ,  punctul 8, din legea admi
nistrativi • • . . . . . . . . . . . • . 

Misiuni, indemnizaţii, diurne de transport pen
tru comisii prevazute de legi speciale, pre
cum şi pentru acelea ce se vor numi conform 
legii în interesul Primăriei . • . . . . 

7 Subventie aparatului politienesc . . • . . . 
� Remizl personalului Administratiei financiare de 

constatare - pentru încasarea taxelor petroli
fere, precum şi pers. Ad-tiei de incas. şi pllţi
pent-ru incasarea celorlalte taxe . . . . . . 

, Retributia personalului Biroului populaţiei, conf. 
statuf uj Nr. 2 . • • . • . . . . • . . . 

Totalul paragrafului . . . 

I, I Sumele vo-
Alocaţia I ta.te sua�e 
din anul ele Consiliul , 1prohate 
precedent ooriJf.nal I 

• 

Pe art. Pe art . 
l el Lei Lei 

I 

- 1 .648.800 1 .648.800 

40.00C 

40.00C 

70.000 

-

50.000 
15.000 

140.00C 

62.1 6C 
-

' 

40.000 

40.000 

70.00C 

490. 

50.000 
4.400 

100.0CK 

29.88( 

40.000 

40.000 

70.00( 

490.000 

50.000 
4.400 

100.0.0C 

29.88,tJ 

2.473.080 2.473.08( 

,I 

I 01 .. ,1\iuai 
• 

... 

• 

• 



fi' 

' 

• 

• 

., 

KATUJ\A CHELTUELILOR 

§ 2 
Material 

I . lntretinerea localurilor necesare ServicHJor co
munale (scoaterea latrinelor şi măturatul co
şurilor) . . . . . . . . . . . . . . . . 

1 1  J ncAlzitul localurilor ocupate de Primărie şi alte 
Servicii comunale. . . . . . . . • . . . 

I Chirii pentru localuri necesare Serviciilor co-
munale . . . . . • . . . . . . . . 

I Furnituri de c.ancelarie . . . . . . . . . 
14 Registre şi imprimate . . . . . . . . . 
1 Registre pentru Starea civil·I . . . . . . • . 
l · Mobili !r şi reparaţii de mobilier pentru Pri-

mărie şi alte Servicii comunale, cum şi intre
tinerea ceasoarnicelor . . . . . . . . . . 

1 7  Pe:1tru ·cumpărări de cărti, legiuiri etc. în inte
resul administraţiei . . . . . . . . . . 

18 Pentru publicatiuni . . . . . . . • • • • . 
1 . lntretinerea şi abonamentul telefoanelor . . • 
2 Plata convorbirilor telefonice . • . . . • • • 
21  Abonamente la 11Monitorul Oficial• şi „Moni

torul Judeţului" . . . . . . . . . �, . . 
22 CheltueU pentru alegeri comunale . . . . . . 
23 Recensământul populatiei şi al contributiunilor 
24 Plata taxelor poştale pentru corespondenta ofi-

cială . . . . . . . . . . . . . . . . • 
25 Cheltueli de judecatl, timbre şi onorariu de 

advocat · • . ! • • • • • • • • • • • • • 

2 Pentru serblri nati.onale, solemnitlti, receptii. 
27 Procurarea de maşini de calculat, materiale pentru 

maşinile de scris, repara·tii, 1nateriale pentru 
serviciul incasArii tax«: lor comunale, şi a unui 
dulap „fichet" pentru materialele de valoare 

28 Pentru acoperirea pierderilor de numerar la ca
sierie şi percepţie, după cum urmează ; 

Pentru casierie . . • . . . . lei 8.000 
Pentru percepţie . . . . . . . " 1 .000 

Plata persona1ului însărcinat cu incasarea taxei 
cuvenită comunei pe valoarea mlrfurilor (ad
valorem) asupra mlrfurilor introduse in raza 
comunei şi scoase .din cuprinsul comunei • . 

3 Restituiri de sun1e rău incasate . . . . . . .. 
Totalul paragrafului . . 

Aloc1ţi1 
dia anul 
1>recedenl 

Ltl 

100. 

1 4.000 
140. 

1 5. 
1 5. 

15. 

Sorele ., 
tate 

1 
de ODaa�lilll 

1lDU 
Pe art. 

• 

Lei 

40 

5.0 
14.000 

1 20.000 
3.50(• 

60. 

15. 
45. 
15. -

1 5. 1 5  .......... 
10.000 5. 

40.0 

200. 
5. 

-

, 

to 

50.00 

200. 
5 

801"" 

Pe arL 

Lei 

40. 

100. 

5.000 
14. 

1 20 
3. 

1 5. 
1 5. 

45. 
1 5. 

1 5. 
5 • 

10. 

1 5  

50. 

9. 

801 

IJ. 

.. . 

• 

• 

• 

• 



I as 

• 

lfATURA CRELTUELILOR 

§ 3  

Anultltt fi datorii 

31 Anuitatea .impru.m,utului de lei 329.700 în anul 
1001 . • • . • . • • • . . . • . 

3 l.d,em de I ei 400.000 în anul 1 909 . . 
• • • 

• • 

33 Idem de f ei 520.000 în anul 1909 
34 Idem de lei 80.000 în anul 1 91 O 
35 Idem de lei 530.000 în anul 19 14  

• • • • • 

• • • • • 

• • • • • 

3 - Idem de tei 3.000.000 contractat la „c. E. C." 
în anul 1933 . . . . . . • . . . . • . 

37 Idem de lei 8.000.000 în anul 1 935 . • . . 
Dobânzi de întârziere la rate împrumut, precum 

şi restante la ratele de împrumut . . . . 
Pond pentru plata chelt·uelilor de adm.inistratie, 

conform art. 4 din contractul imprumutului 
încheiat cu Creditul judetean şi comunal 

Totalul paragrafului . . . . 

§ 4  

Administraţia bunurilor cpmunale : cfldiri, 
terenuri, grldinl, parcuri 

4 Constructii, reparatii şi intretinerea edificiilor 
proprietatea comunei . . . . . . . . . 

41 Plata contributiunilor (hnpozitelor) pentru pro
proprietătile producătoare de venituri . . . 

4 Asi.gurarea contra incendiului a imobilelor şi 
mobilieru lui proprietatea cornu nei, (art. 18 1 ,  
punctul 1 ,  art. 1 din legea administrativă) . 

4 Întretinerea grădinilor, împrejmuiri, plantatii şi 
plata grădinarilor . . . . . . . • . . . 

4 . Fond pentru amenajarea şi plantarea Şantului 
Cetl,tii . . . . . . . . . . . . . . . . 

Pond pentru reconstruirea basinului dela Aleea 
Mân.ăstirea Dealului . . . . . . . . . . 

46 Plata brigadierului şi pădurarilor pentru paza 
proprietătilor comunale : 

a) Un brigadier a 1 .800 lei lu-
nar, anual . . . . . . . . lei 2 1 .600 

b) Doi pădurari a 900 lei lu-
na.r, a.nual . . . . . . . . lei 21 .600 

De reportat . • 

I Somele vo-
, ·tate 
de Consiliul 

co,munal 

Sumele 
&probate 

Al'JCaţia 
din anul 
precedent ·----·-----

Lei 

2 1 . 1 18 
24 05 1 
3 1 .267 
4.8 1 1 

3 1 .8 

775 . 
765.1 62 

3.50 

Pe art. 
Lei 

2 1 . 1 1 
24.051 
3 1 .267 
4.8 1 1 

3 1 .868 

784. · 
612 1 29 

3.50 

Pe arl. 

Lei 

. ' 

21 . 1 1  
24.05 1 
3 1  267 
4 81 1 

3 1 .  

6 12  1 29 

3.50 

48.000 48.0 ,-----1-----
-

600. 

100.000 

58.71 5  

-

-

• 

-
,., I 

„11 

1 .560. 7 44 1 .560. 7 44 

• 

600.000 

50.000 

58.7 15  

1 40.000 

' -

• 

600.000 

5O.O 
• 

•so. 

43.2 

1 .241.91 

• 

--

Observaţiuni 

... 

• 

• 



; 

; 

Sumele YCr 
Alocaţia t:it'3 SIUllele 

19 

NATURA CHELTUEIJl,OR d'iu anul de CoDBiliul aprobate 
, precddent , co,mual O)aler,aţiu.ni ---::----11------.1 

Report . . 
Cheltueli pentru cultivarea şi strângerea rec.ol

telor depe proprietătile comunei . . . . . 

I 

Procurarea de instrumente de cântărit, măsu.rat 
şi repararea lor, precum şi plata taxelor 
pentru verificări . . . • . . . . . . . . 

Totalul paragrafului . . 

§ 5 
Pădurea comu.na1l 

4 Ameliorări locale, p.Jantaţiun�, paza etc. . . . 

Totalul paragrafului . . . 

§ 6 
lnvltlmântul şi cultele 

A. lnvdfdnzântul primar 

5 · PentrL1 întreţinerea localurilor de şcolj primare 
(art. 181 , 1 1 ,  punctul 1 ,  tlin legea adminis
trativi şi art t 6 1  din legea invătământului 

1 primar) .. . . . . . . . . . . . . . . . 
\ 51 Pentru construcţia localurilor de şcoală Nr. 4 

"Su.seni" . . . . . . . . . . . . . . . 
52 Pentru montarea b.ustului nCârlova" . . . . 
53 Cheltueli culturale (teatru, şezători, conferinte, 

încurajarea învăţământului şi cursurilor de 
adulti etc ) . . . . . . . . . . . . . . 

54 Cărţi, haipe, pentru copii săraci . . . . . . 
5 Pentru cumpărarea de cărti pentru premiile e

levilor şcoalelor primare şi secundare . . . 
56 Ajutor studentilor şi elevilor săraci din locali

tate pentru procurarea de cărti şi îmbrăcă
minte, taxe etc. . . . . • . . . . . . . 

5 As.istenţa copiilor găsiţi şi elevilor saraci şi si-
litori, pentru trimiterea în colonii şcolare 
şi sanatorii şi îngrijirea copiilor mici sugaci 
şi operaţii adenoide . • . . . . . . . . 

B. lnvă/d1nântul projesional elementar 

--------··----·••·--····--·--·· . -·--··· .... ----.·--··-----·--··--··----··-····-�· .. ·---··-· 

• 

1 "' -
.. • • ... 

. 

Lei 

-

30.00 

4. 

-

-

-

-

1 3. 
-

5. 

• 

• • • 

• • 

... .. .... -

Pe art. Pe arl 
Lei Lel 

-

30.00 30.o· 

50. 

50.000 50. 

350. 350.000 

• 

5.000 5. 
. . 

• 

30 

• 
• • 

. • 

• 

,. 

• 
• 

• • 

' 

I 

• -
1 • 

. • • • 

' 

• 



28 

• 

-

BA TUIU. tHBI,TUEl,U,OR 

C. Alte ,coli plătite din bugetul comua,i 

Grldini de copii 

Pentru gridin-itele de copii din oraş : intretinere, 
combust ib,il etc. . . . . . . . . . . . . 

D. /nslJJu/iuni culturale şi cheltueli relative 

Subventie corului Mitropoliei • . . . . . . 
Subventie corului „ontarea României'-' . . . 

61 Subventi,e corurilor bisericeşti ş i  muzicilor din 
oraş . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Subventie muzicii ce va cânta in · grădina pu
bliel, cont. contractului . . . . . . . . . 

Ajutor acordat Cohortei · cercetaşilor din ro-
calitate . . . • . . . . . . . . . . . . 

Ajutor societAtiii sportive din localitate . . . 
Premiul oraşului pentru societatea hipică . . . 
Fond pentru întretinerea perceptiei fiscale . 
Subventie federatiei generali a presei din pro-

vincie pentru ciminul de odihni al ziarişti
lor pe insula „Ada-Kaleh" . . . . . . . 

E. Cultele 

Subventie „ Monumentelor Istorice" pentru cons-
truirea unui muzeu . . . . . . . . . . . 

Pentru întretinerea. şi repararea bisericilor . . · 
Pentru intreţ'inerea cimitirelor comunei • . . . 

71 Subventie societAtii „Monumentele Eroilor" . . 
Plata paznicilor dela cimitire : 

a) Paznicul cimitir. central, lunar 800 lei, 
anual • . . . . . . • . . . lei 9.600 

b) fje:m Suseni, lunar 650, an.ual lei 7.800 
c) Idem Simuleasa, 650 lunar, anual lei 7.800 

Totalul paragrafului . • . 

§ 7  
Ocrotiri sociale 

73 AjutO(area slricilor • . . . . . • • • • • • 

7 Pentru lngrij1irea copiilor glsip . • . . . . . 
7 Pentr11 invalizii de rizboi şi marii mutilati . . 

.f De reportat • • • 

Alocatia 
din an.ul 
precedent 

40.00 
-

25.00 

56.000 

3.COO 
5.0' 

1 0.0 : 
6.0 · 

2. 

• 

-
30.0 

100.000 
-

25.000 

-

, Sumele TO
tate 

de Conailiul 
comunal 

Pe art. 
. Lei 

40.000 
15.0 

JO.O 

56.000 

10. 

Swa?le 
aprobate 

Pe art. 
Lei 

40 0 
15.0()( 

10 

1 0  ... 
s.ooo. 

10.000 10.00 
6.00 . 6.000 

8.00 

200.0 
30.000 

5. 

2CO.O 
30.000 

200. 
5. 

------··------------
-

1 0.000 10  1 0. 
- 5. 5. 
1 0. 10  10. 

- - 25. 

Ohlerva\hani 

• 

.. 

• 



f 

• 

-!!!!!!!!!!9!!!! ___ 1!!!!1!!"!�-l!!!!!l!!!,a!!!!!!!!!!!!l!l!!!m!!!!!!!l!!!!!lll_ - - -�- �·--· -�-- 9· --!!!i---... ---

RATURA CREL'l'UELILOR 

Aloeaţia 
din anul 

prece,dent 

..: a: Lei 

• 

Report . . . 
76 Pentru ajutorarea sinistratilor (incend.iati, inun

dati etc.).. • • • • . . . . . . . • . • . 
77 Pentru ajutorarea văduvelor, bătrânilor şi infir

milor lipsiti de mijloace . . . • . . . . 
Contributie pentru ajutorarea şomerilor • . . 
Pentru transpo,rtul pe C. F. R. a celor lipsiti 

de mijloace, alienati sau muşcaţi de ani-
male turbate, trimişi la ospicii sau insti- . 
tute antirabice . . . . . . . . . . . . 

8 Pentru tnmormantarea săracilor . . . • . . . 

-

-
' 

-

81 Ajutoare medicale functionarilor Primlriei . . 15.000 • • • 

Ajutor societatii .Crucea Roşie" filiala Târgo-
vişte . . . . . . . . . • . . . • . • . 5.00 

83 Ajutor societltii „Principele Mircea" . . • . 
8 Ajutor societltii ortodoxe a Femeilor române 

şi societAtii Mirişti cite 5000 lei pentr u re
facerea criptelor dela M4răşti şi Mărlşeşti . 

8 Ajutor Casei de retrageri şi pensiuni a zia-
riştilor . . . . . . • • . . . . . . . . 

Ocrotiri sociale de uiste-nţl publici 

Fond pentru combaterea diferitelor boli sociale, 
procurare de medicamente şi aparate chirur
gicale necesare . . . • . . . . . . . . • 

87 Subventie spitalului de tuberculoşi . . . . . 
Cheltueli de cancelarie, regis!re şi imprimate, 

luare de probe de alimente, băuturi şi alte 
substanţe, precum şi cheltue)i mărunte pen
tru trimiterea sângelui la analiz4 • • . . • 

8 Renta de invaliditate acordatl invalidului V. 
Pughin, conf. hotărîrii Nr. 332 din t 920 
a Comisiei de asigurare a Casei meseriaşilo,r 
şi majorarea rentei dela 1 Iunie 1932-t Ap
rilie 1933, eoni. legii din 28 Mai t 933 . 

Totalul paragrafului • . • • 

§ 8  

S•erviciul de incendl u 

Personal 

Subventie pentru Pompierii militari, conf. bu.ge
tului special . . • . • • . . . • . . . . 

91 Fond pentru asigurarea 'pompierilor, conf. buge• 
tulul special • • . • • . • • • . • • • . 

De reportat , . • 

1 5.00 

10.000 

30.000 

30. 

4. 

-

.,.,... 

'SWDele vo,.. ' 
tate 

de Coaailiul 
como.nal 

Sumele 
aprobate 

01111,,va\-md 
,�-- ---1 

Pe art. 
Lei 

-

JO.O . 

2.00 

25 

30.0 

5. 

· 2. 1 2  

· 1-89� 12  
• 

• 

7. 

, 

Pe art . 
Lei 

5 

10. 
5. 

15. 
10. 
25. 

10. 

2. 

5. 

7 

• 

481.32� 

- . 

-

• I 

• 
• 

' ' . 

• 

• • ' . 

• 

• 
, 



I l 

' i 
llATURA CBEI,TUELILOR 

' Alocatia I I 

! din anul 
precedent 

Su.mele vo
tate 

de Consiliul 
comunal 

Sumele 
aprobate 

Pe art. Pe art. 

, , 

Observaţiuni 

Lei Lei Lei ' --1------------------1-...... ---i-...... ---+-.:;:.;.-_,_ ____ :, 
I 

I 

9 

Report . . • 
Material 

fond pentru in.zestrarea Sectiei de pomţ ieri cu 
aparate speciale, materiale de ince·ndiu, cai, 

1 combustibil, furaje etc., precum şi repararea 
celor existente . . . . . . . . . . . . . 

93 Reparatia şi intretiner.ea clădirilor Sectiei de 
. � 

1 
pomp1er1 . . . . . . . . . . . . . . . 

' I 

I 

I 

Totalul paragrafului . . . 

§ 9  
Salubritatea 

Personal 
g , Retributia personalului Ser·:iciului salubritătii, 

conf. statu:u,i Nr. 8 . : • . . . . . . • 
g� Plata miturltorilor ce se vor an.gaja la curăti

tul străzilor _şi ingrijltori Ja vite, condua1tori 
de că rute, vizitii, şoferi, fierar;, cum şi dif e
riti lucrători flotnn,ţi, dup� necesitate, şi ali-
me.n1te • • • • • • . • • • • . • • • 

Mate,ial 

Cum�rarea de materiale pentru curiţitul stră
zilor, înzestrarea cu maşini pentru căratul 
gunoaelor, stropitul strazilor, întretinerea ve
hic�lelor şi vilelor existente, precum şi fond 
pe tru întretinerea oborului de . vite şi cereale 

97 (heltueli pentru confectionare de tăblite pentru 
biciclete, abonamente la gunoi, numerotarea 
caselor şi orice fel de table . . . . . . . 

� Cbeltueli pentru întretinerea dormitoarelor şi 
bucătăriei, reparatii, adjcă : paturi, pături, 
cearceafur.i, saltele, fete de perne, mese pen
tru sala de m.âncc1re • . • . . . • . . . 

Totalul paragrafului . . . 

§ 10  
Serviciul veterinar şi zootehnic 

Personal 
9Q Plata personalului veterinar inferior, conform 

statalul Nr. 9 (Subventie Ministerului) . . . 
lOC Plata îngrijitorului dela abatorul comunal . . 

I Material 

I O I Pentru medicamente ne·cesare vitelor bolnave 
şi pentru uciderea . câinilor t.urbati . . . . 

•�-- Materiale pe·ntru marcatul şi controlatul cirnu
rilor eşitc din abator . . • . . . . . . • 

Totalul paragrafului • • . 

- 481.324 

60.000 

SO.OOO 

• 

60.000 

60.00( 

. 

6O.OC0 

60.000 
- 601 .324 601 .324 

• 

104.520 · 1 04.520 I 04. r;20 

800.00() 800 000 8O�.O(){i 

800.000 1 .O00.OOC 1 .000.000 

6.000 6.000 6.000 

20.000 20.000 20.000 

- 1 .930.520 1 .930.520 

53.0,40 
1 2.428 

53.040 
1 2.42� 

2.000 4.000 

3.000 5.000 
- 74.468 

' 

53.040 
1 2.42b 

4.00( 

5.00C 
74.4,68 

I 
J 

I 

l 
l 

! 

I 



p 

-

,. 

Sumele ve
,tate 

de Consilittl 
comunal , 

Sumele 
aprobate 

NATURA CHBLTUELII,OR 
Alocaţia 
din anul 

precedent •----• 
Pe arL 

§ 1 1  
Subvenţ.ii 

1 03 Subvenţie pentru apărarea pasivă şi antiaeriană 
I 04 Subventie de 3° /0, calculată asupra veniturilor 

ordinare, per1tru amenajarea câmpurilor de 
aterisare, conf. ord. circ. al Ministerului de 
Interne Nr. 3.626 din 25 Februarie 1936 

10 Subventie de t0/0 pentru pregătirea pren1ilitară 
106 Subventie Ministerului de Interne pentru intre-

tinerea Politiei . . . . . . . . . . . . . 
l 07 Subventie Ofi.ciul·ui nat. de turism . , . . . 
I 08 Subventie bibliotecii P. Gârboviceanu . . . . 
109 Contr·ibutia comunei pentru asociatia funcţio-

narilor administrativi din Dâmbovita . . . 
1 1 0 Cotizatia către Uniunea oraşelor, conf. legii . 
1 1 1  Contributia pentru f unctionarea Oficiului public 

de plasare . . . . . . . . . • . . . . 
Totalul paragrafului . . . 

§ 1 2  
Cheltueli diverse 

1 1 2  Pentru chiria, ilu1ninatul şi încălzitul localuri-
• 

Lei 

-

-
-

43.806 

-

20.000 
l O. 

-

• 

50.00 

lOil.000 
60.000 

43 806 
-
-

1 5.00(J 

298.806 

lor ocupate de judecătoriile de ocol pe exerc. _. 
1 936/ 1937, conf. art. 248 din legea ad tivă... 1 0.000 1 0.00 

1 t Pentru achitarea ordonantelor restante din exerc. 
închise conf. art. 206 din I admin· strativă... 1 .800.000 1 .377.453 

Pe atL 
Lel 

20. 
15. 

. ' 

• 

\ 1 1 4 Pentru stingerea creantelor anterioare exerc._ 
t 935/ I �36 către Casa gen. de pensiuni . . - 400.500 400. 

1 1  

1 1  

1 17 

Fond pentr:.1 plata carnetelor pe C. F. R. pen
tru domnii funcţionari ai Primăriei, pr,mar 
ti ajutorii de primar . . . . . . . . . . 

Fond pentru procurarea de îmbrăcăminte per
sona.lului administrativ al Primăriei şi uzină 

Ajutor acordat d-lui Ştefan I. Nicolaescu pen-
tru îngrijirea săniltăţH, fiind pensionat pentru 
cauză de boală . . . . . . . . · . • . . 

1 1  . Ajutor acordat pentru intretinerea copiilor d-lor 
Zoe şi Ghită Gavrilescu, cărora li s'-a dă
rân1at şi exp.ropriat imobilul, proprietatea 
d-lor din str. Heliade Rădulescu Nr. 4, 
conf. cererii inreg. la Nr. 2. 727 şi conf. deciz. 
Cons. comunal din 28 A prii ie 1 936 . . . . 

20. 

-' 20.000 20. 

- 60.000 60. 

1 19 Despagubiri celor cari au de reclamat sume 
prevăzute în hotărîri judecătoreşti definitive 1-....;;;.l.;.60.;;.;; . .;.· ,;.;.! ___ 1_50......,;, . ..... ,i-_150_·. _. -1 · 

Totalul paragrafului . . • - 'I 2.077.903 2.077.903. 

23 

aţiat 

... 



24 

• 

IIA'l'OB 4 C-il'Bl,'roELILOI\ 

§ 1 3  
Fondul de cred.ite 

1 a) Fondul pentru deschideri de credite supli-
mentare . • . . . . . . . . . . . . . . 

121 b) Pond pentru deschideri de credite extraor-
dlnare . . . . . . . . . . . . . . . . 

• 

Tota)ul paragrafului . . 

TOTALUL capitolului I . 

CAPITOLUL li 
Cbaltuell edraordlnar• '· 

(Art. 180 ti 19' din legea administrativi). 

- § 1 
Cheltueli extr Jord.inare 

122 P�ntru exproprieri de imobile, conform pJa.nu
lui de siste,natizare . . . . . . . . . . . 

l Pentru cumplrma unui, teren pentru oborul de 
vite şi cereai� cum şi pentru amenajarea lui 

· 124 Pen,tru cumpArarea terenului moştenitorii Petre-
. seu pentru mărirea abatorului . . . . . . 

1 2  · Pentru întretinerea străzilor şi trotuarelor, c·un1 
şi construirea altor noui . . . . . . . . 

• 

1 

t 

Totalul paragrafului . . . 
• 

TOTALUL capitolului li • . 

CAPITOLUL 111 

Clle . eu de■tln•tl• 
........ 

(Art. 180, 1M, llt. C, 198 D lnc:1etv din legea. 
admlnlstrattd) 

§ t 
Serviciul tehnic şi al drumurilor 

Plata personalului, conform statului N. 5 .  . . 
Cheltueli de cancelarie pentru Serviciul tehnic, 

Serviciul apelor, uzina electrici, procurare de 
materiale pentru planuri, litografiere de planuri 

Procurarea, de instrumente şi repara.rea lor, pre-
cum şi unelte necesare echipelor de lucră
tori dela Serviciul tehnic co·munal . . . . 

Fond peaatru deschideri d.e credite . . . : . 

Totalul paragrafului . . . 

Alocatia 
dia anul 

precedent 

Lei 

-
-
-

• 

I Samele ..... 1 

tale 
de Cauiliul 

c:;manal 

Pe art. 
Lei 

Su.mele 
1proltate 

Pe art. 

436.570 

573.624. 
1 .0 10 . 194 

I .OOO.OOO J .0()0. 

800. 500.000 

- 420.000 

- 1 .500.000 

- 3.420.QOO 

- 3.420.000 

• 

189.960 189.960 

10.0 
• . 

25. 
-
-

• 

· 1 5.000 

•• 

I • • 

431 .04 

661. 

• 

420.000 

1 .500.000 

3.420.00 

189. 

15. 

25. 
481 - . 
7 1 1  

, 

.. 

• 

-

• f 

• 

• • 
S-



.. 

' ,,, 
I ,, 

• 

■ATURA tHELTUEI,U,OR 

§ 2 
Exeartarea .lucrirllor din lmpramutul 

contractat la Creditul jude,ţean şi comunal 

Aloca\ia 
din anul 
precedent 

I I -
Lei I• 

- -

Sumele YO-

t1te -·· 
de Couillu:l 

COIDtmal 
•prabate 

. Ohe111aţiai 

Pe art. Pe art. 
Lei Lei 

, J 30. Pentru continuarea lucrărilor de constructia halei 
2.500.00C 2.500.00C 

I , 

de alimente . . . . . , . • • . • . . 
Pentru ._._,.. ___________ .. ·-·--·---····----�--·--···---·-
Pentru ...... --·--•·------··-·-··--•---·--···--· -·--•�····-------··--·----·--

Totalu] paragrafului . . . 

§ 3 
Fonduri cu destinaţie speciali d·ati 

de leg-e 
Pentru asistenta socială 

-
- -
- -[----•:----_._----·• 
- 2.500.000 

... 

131 fond pentru apărarea pasivă şi antiaeriană, care 
se va vărsa Ministerului apărării nationale . - 5O.00C - _ Se suprimă _____ ...,_ ___ ...,._ ___ __ 

• Totalul paragrafului . . . 

§ 4  
Pentru desplgubirea cărnurilor confis

cate şi îmbunltlţirea abatorului comunal 
132 Pentru despăgubirea măcelarilor pentru cărnu

rile confiscate . . . . . . . . . . . • 
1 33 Cota cuvenită Ministerului agriculturii conform 

legii din 5 Aprilie 1935 . • . . . . . . 
134 lndemnizatie cuvenită membrilor comisiei spe

ciale (conf. art. 21  din regulamentul respectiv) 
· 13: Pentru îmbunăt!ţiri de adus abatorului • • • 

Totalul paragrafului. . . 

§ 5 
Fundaţiuni şi legate 

136 fondul „N. Tătulescu" p,entru ajutorul la mă. ritiş al fetelor sărace din oraş . . . . . . 
I 

-

10.000 

25.000 

10.000 
80.000 
-

913 

50.000 

10.000 

25.000 

10.000 
55.000 

100.000 

9 13  

• 
-

10.00C 

25.000 

1 O.OOO 
55.000 

100.00( 

... 

913 
137 Legatul defunctului Stamate Stoianovici şi renta 

viageră acordată d-rei Elisabieta Constantinescu 1.200 1 .200 1.200 1----+-----r------
Totalul paragrafului . . . - 2.113. 2.1131 

TOTALUL capitolului IR . . . - 3.313.113 3.313.113 

TOT AL GENERAL CHEL TUEU . - 20.509.263 20.509.263 • 

Prezentul buget a fost votat de Consiliul comunal al 
28 Aprilie 1936. 

oraşului Târgovişte în şedinta dela 

Primar, (ss) OH. PARVULESCU. 

Şeful Serviciului financiar, (ss) I. G. Con,stantineseu. 

• 

• 

,, 

I, 



• 

NA TUBA VEIUTU1UL0R 
• 

& 

PARTEA I 

CAPITOLUL I 
I 

Venituri ordinare 

1 Venituri încasate prin S:fat . . . . . . . . . 
Impozite comunale . . . . . . . . • . . 
Taxe con1una1e . . . . . . . . . . . . . 

· Taxe în baza art. 1 94 din legea administrativă 
Venituri d.iferite . . . . . . . . , . . : 
Venituri din averi imobiliare . . . . . . . . 
Venituri din averi mobiliare . . . . . . . . 
Venlturi diverse . . . . . . . . . . . . 

-

Totalul veniturilor ordinare . . . 

CAPITOLUL li 

Venituri extraordinare 

1 Venituri extraordi•nare . . . . . . . • • • • 

Totalul veniturilor extraordinare • 
J 

CAPITOLUL III 

Venituri cu destinaţie speciali 

l , Veniturile drumurilor . • • • • • • • • • • 
Împrumuturi • • • • • • • • • • • • • • • 
Fonduri cu destinaţie specială dată de lege . 

4 Fundatiuni şi legate � 
• • • • • • • • • • • 

Totalul cap.ito)ului III . . 

TOT AL GENERAL venituri . . . 

Se certifică exactitatea cifrelor 

R l! C A P I  

Prevederea 
din aaul 
precedent 

Lei 

1 .875.0 
6. 1 3 1  .o 

361 .000 
2.187.16 

·so. ' 

687.000 
-

3.531 .00 

1 Sumele vo-

• 

tate 
de CanaiJul 
comunal 

Pe § 

Lei 

1 .905.000 
5 169.5 
1 .816.000 
1 . 1 5 1.600 

67. 
595.00 

23.690 
4:016.00 

Samele 
apNbate 

Pe §  
Lei 

1.905. 
5.169.50 
1.816.00 
1.151 .600 

67.50 · 
595.00 . 

23.69 . 
4.016.00 . 

- . 

t 4.7 44 290 1 4. 7 44.290 

928.000 2.451.860 2.45 t .86 · 

341 .000 
8.000.00 

100.000 
2. 1 13 

• 

-

2.451.86 2.451.860 

691 .000 691.0 
2.500.000 2.500 

1 20.000 1 20.0 
2.) 13 2. 1 13 

3.313. 1 13 3.313.1 13 

20.509.263 20.509.263 
• 

Obaervaţ.i:aui 

... 

• 

• 

Primar, (ss) O. PÂRVULESCU. 

• 

• 



-

1 

3 
4 
5 

7 
8 

!f .l TURA CBEl,TU El,IL0R. 

PARTEA 1·1 

CAPITOLUL I 

Chel,tuell ordinare 

A 1ministra !ia comunală �personal) • 

Administratia comunală material) . • 

Anuităti şi datorii . . . . . . . • 

Administratia bunurilor comunale . • 
Pădurea comunală • . • • • • • • . 
lnvltlmântul şi culte·f e • • • • • • 
Ocrotiri sociale • . . • • • • • • 
Serviciul de incendiu . • • • • • • 
Salubritatea . ? • • • • • • • • • 

Serviciul veterinar şi zootehnic . • • 
Subventii . . • • • • • • • • • • 

Chettueli diverse . • • • • • • • • 

• • • • 

• • • • 

• • • 

• • • 

. • • • 
• • • • 

• . • 

• • • 
• • 

• • • 

• • • • 

• • • • 
Fondul pentru deschideri de credite suplirnen-

tare şi extraordinare • • • • . • • • 

Totalul cheltuelilor o.rdinare . 

CAPITOLUL li 

Cheltuell extraordinare 
• 

• • 

• • 

1 Che:tueli extraordinare . . • • • • • • • 

Totalul cheltuelîlor .extraordinare . . 

CAPITOLUL 111 

Che :tu•tl cu d·estlnaţle speciali 

1 Serviciul tehnic şi al drumurilor . . . . . . 
Cheltue1i din imprumuturi • . . • . . • • . 

3 f<lnduri cu destinatie specială • . . . . . 
� Fondul ptr. despagubrrea cărnurilor confiscâte etc. 

1 fundaţiuni şi legate . . . . . . . . . . . 

Totalul capitolului III . . . 
• 

TOT AL GENERAL cheltueli . . 
• 

-- - - -

SUlll,le ve� 
AlocaUa tate Sum,le • 

de Coaailiul din anul aprobate 

preced'3at comunal 

Pe § Pe § 
Lei 'Lei Lei 

2.044.00 2.473.08 2.473. · 
553.000 801.5 . 801 . 

1.676.777 1.560.74 t 560 • 
33 1 .2 1 5  t .276.91 5 1.276. 
- 50. 50. 

935.2 • 1.420.'200 I .420 . 
· 197. 12(' 1 89.1 20 189.1 

618.00 601.324 60 1.3 
1.790.52 1.930.5'? 1.930.5 

70.472 74.46,8 74.4 8 
860.552 298.806 3 1 0. 182 

1 .960.0C 2.077.903 2.077.90·· 

506 00 1.021 .57 1.0 1 0. 194 

- 13. 76.15 . 13 776.'1 

4.098. 136 3.420.000 

-

224.96 
8.000. 

-
100. 

2.1 1 

-

-

3.420.0 

66 l .u-.., .. J 
2.500.00 . 

50.00 · 
100.00 

2.1 13  

3.3 1 3. 1 1 · 
. 

3.420. 

71 1 .  
�500. -

100. 
2.1 1  

20.509 26 20.509.26 
• 

27 

01'servaţhmi 

-

• 

Şeful 6erviciului financiar, (ss) I. G. Constantinescu. • 

Casier, (ss) D. Nicolaescu. 

' 

• 

• 



• 

• 

INTll■PRIND•IIIL■ COMUNAL■ 

• 

� ~ 

• 

e·uGETUL . ANEXĂ 
PE 

EXERCIŢIUL FINANCIAR 1936 /1937 

• 

• 

, 

... 



• 

30 

I 

• 

--
Sumele ve- 1 

' 

late Sumele 

i 
NATURA VENITURILOR 

I Prevederea 
din anul 
pre�ed•�nt 

de Conaili•ul aprobate 
comunal I 

Obaervaţiuai 
•----·•----

■UG■TUL ANDA 

V ■ N I TURI 

§ I 
Uzina electrici 

1 Din taxa iluminatului cu electricitate • • • • 

Din taxa pe racorduri la reţeaua principală . 
Din vânzarea contori!or electrici şi instalatitL-

nea lor . . . . . . . . . . . . . . . . 
Rlmişitl de încasat din exercitii închise . . 
Din taxa iluminatului cu� gaz �i 

prevlzute la pun.dele g şi h de 
din legea dela 21 Mar.ie 1920 . 

-

electficitate 
sub art. 1 
• • • • • 

Totalul paragrafului . . 

§ 2 
Instalaţi t1ni de a.pi ,1 canalizare 

Din taxa pentru distribuirea apei potabile . . 
7 Din taxe pentru punerea branşamentelor la a

bonati . . . . . . . . . . . . . . . . 
Rimăşitll de incasat din exercitii închise . . 
Din taxa abonatilor la canale . . . • • 

1 Din taxa de racorduri la canalizare . 1 . . 
11 Subventia Primăriei Pucioasa pentru plat� unui 

supraveghetor pe conducta de apă . ; . 
Totalul paragrafului . . 

Lei 

-

800 00 

5.000 
600.000 
8.0.000 

8 . . 

20. 
-

Total venituri 

Pe art. Pe ar·t. 
Lel Lei 

• 

-

• 
• 

2.500.000 2.500.000 
20.00 

2.0J 2.0 . 
1 .000.00 . 1 .000.0 

40. 

90!).00 

8.000 
500.000 
25 000 
2.0 

20.0 20. 
1 .455 . .  

Uzina . . . . . . . . . . . . . 3.602.000 
Apâ . . . . . . . . . . . . . . I 455.000 

TOTAL GENERAL . . . 5.057.000 

Prezentul buget a fost votat de Consiliul· comunal al oraşului Târgovişte in şedinta dela 
28 Aprilie 1936. 

Primar, (ss) O. PÂRVULESCU. 

Şeful Serviciului fir.anciar, (ss) I. O. Con1tant,lne1cu • 

• 

• 



• 

• 

NATURA CBELTBFLILOR 

■UGIITUL ANIIXl 

C H ■ L T U ■ L I  

§ I 
UzJna electrici 

Personal 

1 Retributia personalulu•, conform statului Nr. 6 

!Ylalcriol 
Combustibil ca : motorină, benzin�, uleiuri, gaz 

pentru uzin t electrică . . .. . . . . . . 
2 Reparatia motoarelQr, intretinerea uzinei elec-

bi trice şi fu :nisarea de b�curi şi materiale e-
lectrice . . .. . . . . . . . . . . . . . 

3 Taxa cuvenită Ministerului de Industrie şi Co
m1ert co:1f. art. 1 8  şi 22 din legea energiei 
electrice comunale . . . • . . . • . . . 

� Plata impozitului pe cifra de afaceri de 1 °/0 

atât pe exerciţi-ul curent, cât şi din exercitii 
inchJse • • • . . • . • . • . . . • . . 

Fond de amortizare 3° /0 • •• • • • . • • • 

6 Fond d�  rezerva calculat 3°/0 din totalul înca
sărilor b1 ute, conf. art. 205 din legea admi
nistrativă . . . . . . . . . . . . . . . 

Pentru extinderea şi intretinerea iluminatului 
bis public, cum şi pentru rationalizarea energiei 

electrice în cuprinsul comunei . . . • . . . 

• 

• 

Totalul paragrafului . . . 

Excedent uzină 

TOT AL GENERAL 

§ 2 
Biroul apelor 

Personal 

• • • 

• • • • • 

• 

Retribuţia prrsonalului instalatiunilor comunale 
(biroul apelor), conform statului Nr. 7 . . 

Material 

Pond pentru lucrârile de întretinerea instalaţiei 
alimentlrii oraş1·t1ui cu api, instalatii de con
ducte pe străzi, întretinerea conductei din 
oraş şi dela munte . • • . • • . . . . 

De reportat . . 

Preyed-erea 
din anul 
precedeut 

Lei 

8 10.84 

Sumele vct
tate 

' de Consiliul 
comunal ' 
Pe art„ 

Lei 

• 

Pe art„ 
Lei 

809.4 

1 .984.000 2.400.00 1 .700. 

-

-

40.000 

-

-

-

-

-

1 6.000 

100.0 
40 

40.00G 

3 405.4CK1 

1 56.600 

235. 

300. 

--

• 

1 6 000 

60. 
40.000 

40.000 

3.602. 

235 • . 

300 

• 

... 

• 

• 
t 

• 

.. 

• 



• 

• 

32 

I ' 
I, 

.... 
Sumele vo- I 

, tale 

NATURA CRE'LTUELILOB 

, Prevederea 
din anul 

precedent, 

de r.onailiul ; 
co:munal 

Snm"1e 
aprott.te 

Obarvatbani ·, 

• 

Report . . . 

� fond de amorfi.zare, calculat 3°/0 din totalul 
incasărilor brute conf. art. 205 din legea 
adm.in·istrativă . . . . . . . . . . . . . 

t O Po,n,d pentru intretinerea maşinii turism pusă 
in serviciul conductei de apă . . . . . . 

t l Plata unui supraveghetor p.e conductă . . . 

Totalul paragrafului . . . 

§ 3 
Canaliza re 

Persont1l 

• 

t Retributia perşonalului . . . . . . . . . . 

• Material 

13 Diverse cheltueli de iotretinerea canalului, re
paratii şi cumpărarea a diferite unelte nece-
sare gurilor de canal . . . . . . . . . 

Total cheltueli apă şi canal . . . . 

Excedent apă . . . . . . 

TOTAL GE.NERAL CHEL TUELI APĂ . . .  

• 

Pe art . Pe art� 
Le:I Lei Lei 

- - 535.000 
• 

16.00C 16.000 

30.000 . 80.00( 

16.00C 

80.000 
20.000 20.000 20.00C 

- 651 ooc 651 .000 

24.00( 24.00C 24.00( 

t O OOO 30.000 30.000 
1----11-----..;_1 

-

·-

-

705.00C 705.000 

· 750.000 750.000 

1.455.00C 1.455.C•:•:' 

Total cheltuell 

CanaJ . . . . • • • • . . . . • 54.000 
Uzină • • . . • . • • . • . . . 3.445.400 
Apă • • • • • • • . • • . . . 651 OOO 

Total . . . 4.150.400 
Excedent • . • 906.600 

TOTAL GENERAL . • •  5.057.000 • 

Prezentul buget a fost votat de Consiliul comunal al oraşului Târgovişte în şedinta dela 
28 Aprilie 1 936. . . 

Primar, (ss) O. PÂRVULESCU. 

Şeful Serviciului Jinanclar, (ss) I. O. Constantinescu. 

-

• 

. . .. . 

• • 

.. 

... 

' 

I 
I 

11 li 

' 
' 



• 

• • 

• 

• 

R E C A P I T U L A Ţ I E 
• 

BUGETUL ANEXA 

V E N I T U R I  

§ I - Venituri dela Ozina electrică . . . . . . . . . . . . • 3.602.000 
§ 11 - ,, apă şi canal . . . . . . . . . . . . . . . • 1 .455.000 

C H l! L T U E L I  

TOT AL . . . 5.057 .OOO 

Total cheltueli canal . . • • • . . . • • • 54.000 
" 

,, 
" 
" 

uzinil . . . . . . . . • . 3.4·45.400 
apă . • • • • • • • . . . 651.000 

• 

• 

TOT AL . . . 4.150.400 

Excedent . . . • • • • • • • . . 906.600 
TOT AL GE.NERAL . . . 5.057 .400 

Se certifică exactitatea. 
Prl:mar, (u) GH. PAR,VUL.ESCU. 

• 

Şef ul �rviciului financiar, • 
(ss) I. G. Consta:ntlneacu . 

• 

• 

• 



• 

• 

3-t 

P111a.blA ORAIIJLUI TARG,O·YIŞTE ·• 

• 

... fll•cll•••rll 111 -nlcl■I Ptlltiltlel I• ·-· 1•a• 1 1ea7 

� 

I 
2 
3 

" 
5 

6 
7 
8 

9 

10 
1 I 
12  
1 3  
14 
1 5  
16 

17  

18 
19 
20 
21 

22 

23 
2-4 

ID■El,E fi PB0IU■ELE 
FmtCŢI0IARlL01R 

STATUL Nr. I 
. Oli. Pârvulescu . • • 

Nicolae Dobreanu . • • 
· I. Bucşeneanu . . • • • 

SERVICIUL AD-TIV 

N. I. Popescu . .  • • • 
EH·aa O. Bidescu • • 

Biroul St, civile 

• 
• 

• 

• 

• 

Ştefan I. Nicolaescu . . . 
Vasilica Constantinescu • .  
Penelopi Poenaru . • • • 

Biroul Contencios 
Oh. Drăgut Demetrescu • 

Biroul Reglstratu·ril şi 
Arhivei 

Oh. Vasilescu • . • • • • 

Maria C. Dogaru . • • • 
Eugenia Ciuică ... . • • • 
Du.mitru Scoromide • • • 

Marin Arabagiu . .  • • 

Nicolae Ciobanu . .  • 

Tudor Briileanu • • • • 

Biroul de ln formaţiuni 
şi petitionare 

Toma Mateescu . .  • • 

SERVICIUL FINANCIAR 
ŞI DE CONTABILITATE 

I. O. Constantinescu 
Ion lonaşek . . . . 
Elena D. Steriu . . 
Elen.a A. Naghi . • 

• 

• 
• 

• • 
. 
• 

• 

Birou 1 Casieriei 
Dumitru Nicolaescu . • 

Ion Şttfan . . . . 
Cristache Brojbeanu . • 

• 

• 
• 

• 
• 

• 

• 
• 

FUNCŢIU?f.EA 

Primar 
I Aj. Primar 

li Aj. Prim,ar 

Secretar General 
S. şef. B. li 

• 

Ş. bir. I 
S. şef B. li 
Impiegată li 

Advocat, Şcef Sectie 
contenc. li 

Şef B. li 
ln1piegată 11 
Telefonistă 
Cus. dosare 

(Jm serv. ci. li 
Om serv. ci. li 
Om serv. ci. li 

ln1piegat li 

Şef. Servici·u 
Impiegat I 

Impiegată I 
Impiegată I 

Casier 
ief Secţ. li 

• şef B. li 
lmpie&at li 

Salariul Indemn. Ajutor TOTAL TOTAL 
echivalat de "hirie familiar lunar 1liual 

20 0 1 0  20. 244.800 
7 - 7.1 86.280 
7. - 7.1 86.280 

7. 1 (' 8.1 80 9&160 
3.175 - 3.275 39:300 

4. t 5.3 · 63.600
! 3.1 I 3.27 39 300 

2.7 1 2.840. 34.080 

1 10 6.20 74.400 

4.3 1 20 15 4 . 54 840
1 2.900 • 50 150 3.1 37.200 

24.4801 2.000 40 - 2. 
2.200 2.2 26.8801 
2.000 25 2.2 27.480

! 2.000 25 2. 27.480
1 1 .40 - - 1 . 16.800 

2.70 40 2.74 32.880 

• 

7.050 195 - 7.2 86.940 
2 900 50 2,9 35. 
2.90 50 - 2.9 35. 
2 900 50 - 2.950 35. 

15 1 75. 

-a.175 100 3.3 40.5 
2.700 4 2.9 35.880 

... 

1 

• 

• 



35 
l!!!l!�.�!!11!!!!!!!!!!!!!!'!!!!'!!!!!!1!!!!!!!!!!!!!!!!!!!'!!'!1!!li!!!!!!!!!'!���!!!!!"!'!!!!!���!!!!!!!!!!��-�!!!!!!'!!!!!!!'!"!!��!!!!!!!!!!����- ii.!!!!!!!!!- �1!!!!!!!11 ... 

NDIIELE ti P:RONtJHliE 
FUNCŢIO!I.ARILOR 

I Biroul Pereeptlei 
25 Gheorghe Niţescu . . . . 

26 Elen :1 Oijescu . . . . . . 
27 Alexandru Stănescu . . . 
28 M. Vartanoff . . . . 
2Q Tudo·se Grigore . . . . . 
30 Nicolae C. Popescu . . . 
31 Dumitru lones.cu . . . . . 

STATUL Nr. 2 
81-roul Populaţiei 

3.2 Ion Abramescu . . . . . 

STAT.UL Nr. 3 
S-ERVICIUL ECONOMIC 

FDWCT IOl'fEA • 

Perceptor 
Şef B. ci. li 
Impiegată U 
Impiegat .li 

Agent 
" 
" 
., 

Total . . 

Agent 

I 

•13. ' 
J • • 4 • • • • • • • - lnsp. proprietritilor 

S. şef B. li 

34 
35 

• 36 

STATUL Nr. 4 
Biroul Sil·vlc 

Marin. Predescu . . . . . 
N·icolae Cristescu 
Enache Dobre . . 

• • • 

• • • 

STATUL Nr. 5 

SERVICIUL TEHNIC 

37 i Iosef Oaal . . • • • • 
38 Iulia Andronescu . . . . 
39 N. Postelnicu • .  • • • • 

. 40 . G. Dragomir . . . . . . 

l 
STATUL Nr. 6 
Uzina electrlcl 

4 1  Ion Gabrielescu . . . . . 
42 Constantin Zaharia . . . 

I 
43 Savu Cir!gore . . . • . . 
44 Petru Popa . . . • . . . 

I 45 , N. Neghină • . . • . . . 
46 Victor Angelescu . . . 
47 lon Berceanu . . . . . . 
4 � Iulius Ratzemberger . . . 

I 49 Benno Weiss . . . . . . , 
50 , Mari11 ·Constantinescu . . 
51  lohat1 Cioll • . . . . . . 
52. Ilie Dav:idescu . . . . . . 

1 53 · Stelian Ionescu . .. . . . 1 M I Nicolae G. Mibiitescu - . 
55 1 Traian Apostolescu . . 

1
-

. 56 Dumitr1:1 .Pri,cop • • • • : 1' 

Brigadier 
Pădurar 

,, 

Total . 

lng. ord. el. lll 
Impiegată I 

Impiegată 11 · 
Agent 

Total . . 

Impiegat I 
Agent 

,, 
,, 
" 

'.Şeful Uzinei 
Magaziner 

Şef mecanic 
Mecanic 

Electri·cian 
Mecanic 

,, 
" 

Electrician 
.,, 

Salariul lademn. Aj·'1tor TOTAL TOTAL 
echivalat de chirie , familiar lunar anual 

I I 

2.70 
2.70 
2.300 
2.300 
2.300 
2.30 

1 27.775 

2.300 

3. 1 75 

1.800 
900 

7. 
2. 
2. 
2. 

2 .. 900 
2.300 
2.30 
2.300 
2.300 
6. 
2� 
6. 
6. 
3. 
4 -n.. 
3. 
3. 
2 .. 3 
2.3, 
2.3 

1 

2.815 

4 

1 00 

-
-

-

4 

-
-
-
-
-
-
--

.. 

1 50 
-
-
-
-

2 

2.5 

15  

-

-
-

-

-· 
-

· -
250 
25 
1 

-
1 
I 

-
-
-
-
-
-
-
-
-

2.7 
2.7 
2.3 
2.3 
2.5 
2.59 

2.49 

3.27. 

1 .8 
9 
o 

3.6 

7. 
2. 
2.990 
2.590 

2.9 
2 .. 5 
2.5 
2. 
2 
6. 
2.4 
6 

32 
32 
28 
28. 
31 
3 1 .  , 

1 .597.680 

29. 

32.300 

21 .600, 
10.8� 
I0.8w1 

-43. 

87.6001 35.4001 35.880 
3 1 .080 

189.900 

35.400 
31 .0Su 
31 .080 
29.280 
28.� .... 
79. 
29. 
75 .• 000 
72.000 
43.200 
5 

3 

2 



36 

1 
• 57 

58 
59 
60 
61 
62 

, 63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 

70 
71  
72 

73 
74 

• 

■DIE•,E fi PBOJID■ELE 
FUICŢJOIARILOB 

Marin .PArvulescu . • 
Costache Ion • • • • 
Verzea Alexandru . • 
Gheorghe I. Ionescu 
Ion Radulescu . .  • • 
Verzea Ion . • • • • 

STATUL Nr. 7 
Biroul Apelor 

Florian Crlciunoiu • 
Petru Popescu • • • 

N. C. Sotângea.nu . • 
N. O, Drlgutoiu . . • 

' Ion Tilicl Soa.re • . • 
Oh. Nica Mocanu . • 
Laur Stoica • • • • 

STATUL Nr. 8 

• 

• 
• 

• • 
• 
• 

• 
• 
• 

• 
• 
• 

• 
• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 

SERVICIUL S'ALUBRIT ĂŢII 

Traian Zolofinoiu • • • • 
Ion Oprescu • • • • • • 
Constantin Marin • • • • 

STATUL Nr. 9 

SERVICIUL VET'ERINAR 

Constantin As.lan • • • • 

Dumitru Macovei • • • • 

FU1fCŢWNEA 

- -· 

Electrician 
Un.gător 

" 
" 
" 

O·m de serviciu 
Total . • 

Şef sectie li 
Mecanic 

Desenator 
Mecanic 

Paznic. Sot. 
Cantonier 

Paznic Răt. 
Total . • 

Şeful Salubritatii 
Şofer 111ecanic 

Fierar 
Total • 

Revizor animale 
Îngrijitor abator 

Total . • 

Se certifică exactitatea cifrei.or. 

I 
, 
1
: Salariul 
1 echivalat 

2.000 
2., 
2. 
2. 
2. 
1 .  

66.3 

6.000 
3.500 
2. 
2. 
) .  

1 .  
1 .800 

1 9  200 

4.oor 
2 40 
1 .800 
8.20 

4.300 
I • 
5.3 

Primar, (ss) G. PÂRVULESCU. 

PRIMARIA ORAŞULUI TÂRGOVIŞTE 

TABLOUL Nr. 1 

Inden:n. Ajutor T'OTAla 
de chirie familiar lunar 

- - 2. - - 2. - - 2. 
-- - 2. 

- 2. - - 1 .4 
25 85 

13 25 6.380 
- - 3.500 
- - 2. 
- 2. 

- 1 . 
- - 1 .8 
- - I .8 

130 25 19.6 

6 2- 4.31 . 
- 1 2.5 - I 1 .90 

60 8.710 

1 20 4.420 - 1 .0 

1 2� - 5.42� 

de 11aedla l11ca•lrllor ln cura111I celor trei ani ctln 11,1111 --

I NAflJRA VENITURILOR 
SUMELE SU■EtE SUMELE 

incuat.e 1n inca.ute în lncaaat.e în 

TOTAL 
aa111l 

24. 
24. 
24 
24 
24. 
16.800 

809.400 

76 . 
42� 
24. 
3 1 .  
18. 
21. 
21. 

234. 960 

51 .720 
30. 
22.800

1 104.5.20 

53.o,o 

1 2.000 
65.040 

IIEDU 
incadriJQr anul finan.cta.r an.ul financiar anul financiar 

1933/3-4 1934/35 t935/38 pe ace,u t.r1I ul 

1 Din cote adilionaJe • • • • • • • • • • • 
• Idem spectacole: • • • • • • • • • • • • 

Idem automobi.le • • • • • • • • • • • • 
3b. 

, Idem fond comunal • • • • • • • • • • • 
Idem do.n&tiuni • • • • • • • • • • • • 
Idem teren.uri virane . • • • • .. • • • 

447.76 684.41 9  1 .504.901 879.029 
83.555 66.4 55.599 68.5261 2 1 4  1 54 295 ..  374.381 294.599 

1 25.02 83. -
- - - 69.41,. 
- - - -

Idem valoare locativă • • • • • • • • • ·• 
Idem pompe funebre • • • .. • • • • • 

333.2 : 335.'2 657 442.103 
5.5 6.5 4 5.' 

... 

' 
f 

• 

l, 

l 
• 

i 
• 



I 

1 :. 
I • 

. 
JfATURA VENITURILOR 

8 I Din firme • . , • . . . . • . . . • . . 
9 Idem servito,ri . . . . . . . . . • . . . 

JO Idem feristrae mecanice . . . . . . . 
I 1 Idem cai . . . . . . . . . · . . . . 
1 2  Idem călltori hote·Juri . . . . . . . . . 
13  ldem câini . . . . . . . . . . . . . . . 
14 ld.em valoarea milrf urilor • . . . . . . . . 
1 5  Idem vânzări vite . . . . . . . . . . . 
16 Idem produse petrolifere . . . . . . . . . 
17  Idem control ambulant . . . . . . . . . 
1 8  Idem reparatii radicale . , . . . . . . • . 
1 9  Idem m. p. construcţie . . . . . . . . . . 
20 Idem împrejmuiri . . . . . . . . . . . . 
21 Idem lucrilri la cimitire . . . . . . . . 
22 Idem copii autorizatiuni . . . . . . . . . 
23 Idem m. J. fatad4 . . . . .. . . . . . • • 
24 Idem bilete vite . . . . . . . . . . . . . 
25 Idem vite vagabonde . . . . . . . . . 
26 Idem pompieri . . . . . . . . . . . 
27 lde·n1 bute·fine populatie . . . 
28 Idem extrase căsatorie . . . . . . . . . 
29 Din taxa buletine căsăt . . . . . . 
3J Idem dovedirea etătii . . . • . . • • 
3 1  Idem hotăriri divorţ . . . . . . . . • • 
32 lden1 extrase naştere şi moarte . . . . . . 
33 Idem căsătorii . . . . . . . . . . • • 
34 Din taxa trotuare . . . . . . . . . . . . 
35 Idem chirii locuri . . . I • • • • • • • • 

36 Idem gunoi . . . . . • . . . . • • • 
37 Idem cântărit mărfuri . . . . . . . . . 
38 Idem control alimente . . . . . . . • . 
39 Idem tăiatul vitelor . . . . . . . . . • . 
40 Idem serv. alimentării ape . . . . . . . 
41 Idem iluminat Stat . . . . . . . : . . 

· 42 Idem nisip şi pietriş . . . . . . . . . . . 
43 Idem chirii, arenzi, terenuri . . . . • . . 
44 IJem chirii cl.Adiri • . . . . . . . . • • • 
45 Idem cimitire . . . • . . . . . • • • • • 
46 Idem exploatări păduri . . . . . . • • • • 
47 Idem pentru păşunat . . . . . . . • • . 
48 Idem trrenuri cultură . . • . • . • • • 
49 l•dem v�nituri neprevazute . . . . • • . 
50 Idem bunuri înstrăinate . . . . . . • • . 
51 Idem trăsuri speculă . . . . . . . . • • . 
52 Idem căru�e speculă . . . . • . • • • • • 
53 Idem uzul drumurilor • . . . . • • • • 
54 Idem unelte scoase din uz . . . . • . . . 
55 Cote asupra imp. elementare . . . • . . . 
56 Din taxa trisuri partic. . . . . . . . . • 
57 Idem cărute particulare . . . . . • • 
58 Idem co·nfiscări _garanţii . . . . . . . . . 
5Y Idem venituri ocazionale . . . . . . • . . 
60 F d onu din împrumut . . . . . • . . . . • 
6 1  Din taxa cărnuri eşite din abator . . . . 
62 Fondul wN·. Tătulescu" . ·. . . • • . . . 
63 , Renta d-nei El. Constantinesc.u • • . • • • 

SUBLE S.UIRLE IIDIA 

37 

SU■ELI 
lucuate în 

anul fin,pclar 
t93.3J34 

incau,1 111 i•rml.e ia 
anal lin.ancia" 1 aaul finaciar · i"ctdrilor, 

1934/ 35 1131/31 ,- •Dlf'l \Ni ••i 

37.t I � 
1.875 

500 
10 875 
1 2.1 10: 

-
1.272 507 

517.930 
- . 
18.925 
3.959 

59.547 
8.019  

430 
1 .800 

51.510 
7.4 

880 
92.408 

2.850 
4.740 
2.350 

350 
1 .500 
6.710 

12.600 
39.414 

692.589 
44.429 
47.6 : O 

3.450 
345.399 
-
-
20.073 

2.200 
386.482 

9.125 
24.08 
-
-
-
-

597 
1 .693 

-
-

224.368 
7.6 

1 2.676 -
-
1 21 .241 -
-

50.83. 
t 1 .86 · 

1 .  
12.2 
1 1.7 15 

85 
1.755.03 

524.43 . 
351 .459 

1 2.480 
5.90 

57.090 
4.94 · 
1 .453 
1 .600 

51 .895 
4.862 
1.21 

85.700 
3.2�,4 
5.540 
2.44 

35 
1 .400 
8.27 

1 2.600 
38.565 

625.51 6  
40.767 
73.106 

4.000 
434.826 
-
32.491 
47. t 1 

1 .000 
529.573 

4.700 
1 66.394 -
-
-
-

1 .26 -
-
-
217.6 

7.4 
13.0. 
-

-
75.251 
-
-

87.625 
22�987 

1 .7 
28.51 . 

7.56·. 
J.250 

1 .221 .354 
403.447 
869.373 

1 3.225 
4.434 

52,39 
6.656 

1 3  
75 

105 64 · .  
1.97 
1.54 

191.7 12 
2.888 
6.82 
3.2 

100 
1 .72 
8.8 

1 6  9 
49.97 

815.954 
69. 191 

1 1 2.882 
4.275 

370.982 -
61 .558 
55.286 

2.000 
337.610 

9.450 
I 1 .42 
1 1 .2 

-
10. 100 

785 
1 .7 1  

92.691 
-

406.35 
7.57 

21 .940 
-
84„7 

' 

-
58. 121  

2.7 
-

sasa1 
1 2.24 

1 .07. 
17.161 
1 0.4 

70 
1 .082.965 

481 .937 
4016.947 

14.877 
4.765 

56.345 
6.535 

67 
t.383 

69.683 
4.774 
1 .210. 

... 

1 23.275 
2.994 
5.700 
2.650 

265 
1 .540 
7.943 

.14.03 
42.639 

7 1 1 .353 
51 .462 
77.886 

3.908 
383.736 

31.349 
· 40.825. 

1 .733· . 
417.888 

7.7581 
67.299 

3.733' 
166 

-
. 3.370! 

883 
1.191 

92.691 -
282.782 

7.525 
15.899 

-
49.716 

-
84.871 

9 1  -

• 



• 

38 

ll'ATUI\A VENl'tURILOR 

M RJmlşită de încasat din exerc. inchis,e . • • 

65 V enitu.ri întlmplătoare • • • • • • • • 

66 , Dobânzi de întârziere • • • • • • • • • • 

67 I 
• 

Din amenzi de orice natură • • • • • • • 

. TOT AL GENE.RAL Lei . • • 

BUGIIT ANEXA 

I Din taxa iluminatului • • • • • • • • 

2 Idem racorduri la retea • • • • • • • • • 

3 Idem vânzlri contori • • • • • • • • • • 
4 Fond dela bugetul ordinar . . • . . . • • 
5 Rimlşita incasati din taxa iluminatului . • • 

6 Din taxa apei . . . . • • • • • • • • 

7 Din taxa branşamentului • • • • • • • • • 
8 RAmăşita în.casată din taxa apei . • • • • • 
9 lde·m canal . • • • • • • • • • • • • • • 

TOTAL BUGET anexă . • • 

Se certificl exactitatea prezentului tablou. 
Primar, (ss) O. PÂRVULESCU. 

SUMELE su■w 
incaa�Le kl incUJI.• Îll 

I , uul f1uuciar , 11111I Una11:cl1r ' 
t933 J4 l934J

35 

3.073.78 3.360.01 7  
45.165, I 1 4.024 
- -

1 .750 3.000 
-

1 .391 .98 1 .563.897 
1 7.20 20.00\J, 
1 .438 642 

- -
527.061 

587. 163 794 622 
- 1 1 .60 
- -
- -

--

Şeful Serviciului Jinanciar, (s�) I. O. Constantinescu. 

• 

S.UHL& 
baML• III 

nul tiuacîar 
il35 JI 

4.289.57 
2 15.501 
-

4.6 
-

1 .900.897 
22.25 

1 .200 
300. 
798.95 
906.016 

8.30 
395.09 
42 66 
• 

•u1a 
iaalll"IR 

pe •ClfLI \1.& al 

3.574. 
9 1 .56, 
-

3.1 17  

10.200.471 

1 .6 18 927 
19.Rl7 
� 1 .-

475 
762. _· 

6.6 
395.09 
42.660 

3.322.175 

� Casier, fss) D. N. Nlcola"escu • 

• 

• 

P·RIMARIA ORAŞULUI TÂRGOVIŞTE 

TABLOUL Nr. 2 
N tleltltale co11•tatat• 111 f•v-Na ce111u■e1 91 rl••- tlefialtlve 1■ ••ul 11recell•••• 

1 
2 
3 
6 

' 7 
8 
9 

10  
1 1  I 
1 2  

.. 

NATURA VENITURILOR 

Din cote adiţionale . . . . . . . . . . . . . • . 
lde.m spectacole . . . . . . . . . . . . . . . . . 
·Idem automo,bile . • . . • . . . . ? • • • • • • • 

Idem valoarea locativa . . . . . . . . . . . .. . . 
Idem pompe funebre . . . . . .. . . . . . . . • • 
Idem firme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
lde1n servi,tori . . . . . . . . . . . . . . . . • . 
Idem ferls.trae mecanice . . • . . . . . . • . . . 
Idem ca·i . . . . • . _. . . . . • • . • • • • • • 
Idem călători hoteluri . . . . . . . . . . . . . . 

l&IITELB 
coutatat.e ,i 

inaoriH în rotari 

• 

1 .504.901 
55. 

374 
1 . 157. 

4. 
147. 
42. 

4 
59. 
7 

• 

OBSERVA ŢIOIII 

• 

' 

• 

• 

• 



• 

l'IA TURA TE1'ITURILOI\ 
DDmLC 

CCUl.ltat.t fi 
taacrbe l'l roluri 1 

• 1  

13 Din taxa pentru câini . . . . . . . - . . . . . . t .  
1-4 Idem vatoarea mărfurilor . . . . . . . . . . . . . t .221 .  , f 5 ldem vânzări vite . . - . . . • . . . . . . . . . 403.4 \ 
16 ldtm produsele petrolifere . . . . . . . . . . . . 869 
17 Idem control vanzAtori ambulanti . . . . . . . . . 1 3. 
18  Idem reparatii radicale . . . . • . . . . . . . . . · 4. � 
19 ldem m p. construc{ie . . . . . . . . . . . . . . 52. 
20 Idem împrejmuiri . . . . . . . . . . · . . . . . 6. 
21 Idem cimitire . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
22 Idem copii autorizatii . . . . . . . . - . . . . 7 
23 Idem metri liniari fatadă . . . . . . . . . . . . . 231 .() 
24 Idem bilete vânzlri vite . . . . . . . . . . . . 1.9 
25 Idem vite vagabonde . . . . . . . . . • . . . . . 1 .5 
26 Idem pompieri . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 
27 Idem bulet-ine populaţie . . . . . . . . . . . . . 2 
28 Idem extrase ele căsătorie . . . . . . . . . . . 6 
29 Idem bulettne căsătorie . . . . . . . . . . . . . 3 
30 Din taxr:1 dovedirii etAtii . . . . ·. . . . . . . • . 
31 Idem hot4riri divort . . . . . . . . . . . . . . 1 .  
32 Idem extrase naştere şi n1oarte . . . . . . . . . 8. 
33 Idem căsătorii . . . . . . . . . . . . . . . . . . t 6. 
34 Idem grădini şi trotuare • • . . . . . . . . . . . 7 4. 7 
35 Idem chirii locuri . . . . . . . . . . . . . . . 840. t 
36 Idem gunoi . . • . . . . . . . . . . . . . . . . t t 4.0 
37 Idem cântărit mărfuri . . . . . . . . • . . . . . t 02. 
38 Idem control alimente . . . . . . . . . . . . . . 5. 
39 Idem tliatul vitelor in abator . . . . . . . . . . . 370. 
41 Idem asupra iluminatului . . . . . . . . . • . . 6 t .5 
42 Idem nisip şi pietriş . . . . . . . . . . . . . • . 55 
43 Idem chirii din terenuri . . . . . . . . . . . . . . 2 
44 Idem dela clildiri • . . . . . . . . . . . . . . . 518. 
45 Idem dela cimitire . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. 
46 Idem dela păduri . •- • • . . . . . . . . . . . . . . 1 t 
47 Idem pentru păşunat . . . . . . . . . . • . • . . 1 t L.. .... 

48 Idem teren de cultivat . • . . . . . . . . . . . . 
50 Idem bunuri înstrainate . . . . . . . . . . . . . . 10 ...,,u,..., 
52 Idem trlsuri speculă . . . . . . . . . . . . . . . 17. 
53 Idem c4rute speculă . . . . . . . . . . . . . . . 5. r:, 
54 Jdem uzul exceptional al drurnurilo'r . • . • . • • 92.6 
56 Idem impozite elementare • . . . . . . • • • • • ,406. · 
57 Idem trăsuri particulare . . . . . . . . . . . • . . 15. 
58 Idem că.rute p:1 rticulare . . . . . . . . . . . • . 45. · 
60 ' Idem venituri exceptionale şi ocazionale . . . . . . . gg __ g 

60 Fond dela societatea de telefoane . . . . . . . . . 1 9.9 
61 Fond din împrumut . . . . . . . . . . . . . . . 1 .220. 1 

-

62 Din taxa drnurilor ieşite din ahator . . . . • . . • 58. 1 
63 Fondul N. Tătulescu . . . . . . . . . . . • . . . 2 7 
65 Rămăşite de încasat din exercitii închise • • • . • : 1. t 38 7 
66 Venituri întâmplătoare . . . . . . . • • • • . . . 223. 
68 Din amenzi de orice natură . . . . . • • • • • • • 4 ------

TOTAL GENERAL • • • • • • • 18. 154.1 

.. 

' 

• 
C'EDVAŢIUIII 

• 

.. 



I 

I 

,J -'-• 
• 

1 
2 
3 

3MI 
4 
5 
6 
7 
8 

I 

. 

• • 

NA TUllA Vi;NITURILOll 

BUGET ANUi . 
, Din lumina electrică • • • • • • • • • 

1 Din racorduri • • • • • • • • • • • • 

ld,em racorduri • • • • • • • • • • 

, fond dt·la bugetul ordinar . • • • • • • 
Rămăşiţe din lu1n:nă • • • • • • • • . 
Idem apă . • • • • • • • • • • • • • 
Idem branşamente • • • • • • . • • • 

Idem apă rămăşită • • • • • • • • 

, Idem canal • • • • • • • • • • • • • 

• • 

• • 
. • 

• • 

• 

• • 

• . 
• • 
• • 

TOTAL GENERAL BUGET ANEXĂ 
• 

Se certifică exactitatea cifrelor. 
Primar, ( .;s) OH. PARVULESCU. -

- - --
• I 

I 9EIIT&LI 
I coust.at.ale fi O,BSER VAŢIUNl 

i1hcrile io b�ge-� • 

-

• • • • 2.907 .03-3' 
• • • • 22.250 
• • • • 1 .200 

300.000 • • • • • 

• • • 1 .396.740 • . 
• • • 1 .3,23.859 
• . • . 8.300 
• • • • 819.702 
• • • • 82.690 

• • • 6.861 .774 

• 

Şeful Serl'iciului financiar, (ss) l. G. Constantines�u. 

Casier, (ss) D. N. Nicolaescu. 

PRIMARI A ORAŞUL-Ul T ARG,OVIŞTE 

1 
� • 
u 
..: • 

l 
2 
3 
6 
7 
8 
9 

10 
1 1  

l 12 
13 
1 4  
15  
16  
1 7  
18  
19  
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

TABLOUL Nr. 3 
H sumele lncaaat• efectiv I,■ flec■,r• articol p,lnl ln ziua preâe11tarll llu1•tulul 

-- _____ _,. _  --

NATURA VENITURILOR 
' 

Din cote aditionale • • • • • • • • • 
Idem spectacole • • • • • • • • • • • 

Idem automobile • • • • • • • • • • 

lde1n valoarea locativă • • • • • • • 

Idem pompe funebre • • • • • • • • • 

Idem firme • • • • • • • • • • • 

Idem s,ervitori . . • • • • • • • • • • 
Idem ferăstrae • mecanice • • • • • • . 
Idem cai • • • • ♦ • • ♦ • • • • • 

Idem călători hoteluri • • • • • • • • 
I Idem câini • • • • • • • • • • • • • 

Idem valoarea mărfurilor • • • . • • • 

Idem vânzări de vite . • • • • • • • • 

Idem produse petrolifere ·- • • • • • 

, Idem contrl.lul ambulant • • • • • . . 
Idem ,re·paraţii radicale . • • • • • • 

Idem pe m. p. construct ie • • • • • • 

Idem împrejmuiri . . . . • • • ., • • 
Idem lucrări cimitire • • • • • • • • • 

Idem cop:ii autorizaţii • • • • • • • • 

Idem m. 1. fatadl . . • ,., ·- • • • • 

Idem bilete vânzâri d:e vite • • • • • • 
' Idem vite vagabonde . • • • • • • • 

Idem pompieri • - • L • • • • • • • 

-

• 

• • • • • 

• • • • • 
• • • • • 

• • • • • 

• • • • . 
• • • • 

• • • • • 

• • • • 

• . • • • 
• • • • . 
• • • • 

• • • • • 

• • • • • 
• • • . • 
• • . • • 

• • • • • 

• • • 
. • • • • 

• • • • • 
• • • • • 
• • • • 
• • • • • 
• • • • • 
• • • • • 

--
SU&&LE 

- ----

iricuat.e efectiv 
rânA în z:iua pre-
zaot.lrU huget.ubd 

• 1 .504.901 • 

. 55.599 
• 374.381 
• 675.804 
• 4.000 
• 87.628 
• 22.987 
. 1 .700 
• 28.51 0  
• 7.!:;60 
. 1 .250 

1 .22 1 .354 
• 403.447 
• , 869.373 
• 1 3.225 
• 4.434 
• 52.399 
• 6.656 
• 130 
• 750, 
• 105.643 
• 1 .970 

1 .540, • ' 
19 1 .7 12  I • 

• 

OBSERVAŢJUNI 

. 

' 

I 
• 

.. 

• 

--

,, 

' 



1'ATUF.A VElUTURILOR 

• 

SU■ELl: 
incaaaelecU:r 

1 pini tn abia pn
ldtlrii bogeLulal 

\ 

27· Din buletine populatie . . . . . . . . . . . . . . 2. 
t8 Idem estrase căsătofie . . . . . . . . . . . � 6. 
29 ld,em buletin,e căsătorie . . . . . . . . . . . . 3. 
30 1 Din taxa adeveririi et4tii . . . . . . . . . . . . 
31 Idem divorturi . . . . . . . . . . . . . . . • 1 .  
32 Idem extra�e naştere şi moarte . . . . . . . . . 8. 
33 Id.ero căsătorii . . . . • . . . . . . . • . . . . . 16. 
34 Idem grădini şi trotuare . . . . . . . . . . . . . 49 •. 
35 Idem chirii de locuri . . . . . . . • . . . . . . • 81 5.954 
36 Idem gunoi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69. 1 9 1  
37 Idem cântăritul mărfurilor . . . . . . . . . . . . . 1 12. 
38 Idem controlul alimentelor . . . . . . . . . . • 4.2 
39 Idem t4iat vite . . . . . . . . . . . . . . . 370.9 
41  , Idem asupra iluminatului . . . . . . . . . . . . 6 1 .5 
42 Idem nisip şi pietriş . • . . . . . . . . . . 55.2 
43 Idem arenzi terenuri . . . . . . . . . . . . 2.0 
44 ldem chirii dela clădiri . . . . . . . . . . . . 337 .6 
45 Idem dela .cimitire . . . . . . . . . . . . . . . . 9.4 
46 Idem dela păduri . . . . . . . . . . . . 1 1 . 
47 Idem păşunat . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 . 
48 Idem. terenuri de cultivat . . . . . . . . . . . . . 
50 Idem bunuri înstrăinate . . . . . . . . . . . . . . 1 0. 1  
52 Idem triisuri speculă . . . . . . . . . • . . . . . 
53 Idem căruţe speculă . . . . . . . . . . . . • . • . I • 
54 Idem uzul exceptional al drumurilor . . . . . . • 92. 
56 lde1n impozite elementare . . . . . . . . . . . 406.3 
57 Idem trăsuri rar ticu lare . . . . . . . . . . . . . 7 .5 
58 ldent căruţe particulare . . . . . . . . . . . . 2 1 .9 
60 Din orice venituri exceptionale . . . . . . . . . 84.766 

60 Fond de1a Soc. telefoanelor pentru rcparatia trotuarelor 19.945 
61  Fond din împrun,ut . • • . . . . . . . . . . . • J .2l0. 1 90 
62 Idem asupra cărnurilor ieşite din abator . . . . . • 5,8. 121  
63 Fondul N Tătulescu . . . . . . . : . . . . . . 2.738 
65 RAmăşite de încasat din exerciţii închise . . . . . . 4.289.576 
66 Venituri întâmplătoare . . . . . . . . . . . . . . 215.501 
68 Din a•menzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. ------· 

TOTAL buget ordinar . . . 1 4.008.300 

BUGET ANEXA 

I Din taxa luminii electrice . . . . . . . . . . . . . 
2 Idem raco.rduri . . . . . . . . . . . . . . . . 
3 1 Idem conto.ri . . . . . . . • • • · • · · · · · 

3 Ml Fon.d dela bugetul ordinar . . . . . . . . . . . . 
4 Rimaşite din lumină • . . . . . . . . . . . . . 
5 Din taxa apei . . . . . . . . . . . . . . . . . 
6 ld,en1 branşamente . . . . . . : . . . . . . . . . 
7 Idem taxa apei . . . . . . . . . . . . . . . 
8 Idem canal . . . . . . . . . . . . . . . . 

TOT AL buget anexă . 
Se certifică exactitatea .cifrelor. 

Pri.mar, (ss) GH. PAR,VULESCU. 

• • • 

Şejul Serviciului financiar, (ss) I. O. Constantinescu. 

1 .900.R97 
22.250 ' 

1 .  
300. 
798. 
906. 

8. 
395.093 

42.660 

4.375.366 

OBSERYAŢIUN:l 

... . 

Casiet, (ss) D. Nlcolaesca. 

41 

• 

• 



42 

PltlMAIIA ORAŞUL·UI TA-RGOVIŞ"re 

• .. 
:.a 
,.: • 

1 
2 
3 
4 
5 

7 
8 
9 

10 
I I 
12 
13 
14 
15 
16 
17  
18 
19 
20 
21 ' 

22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
11 bts 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

TABLOU,L Nr. 4 
• e11;••le acllltat• 91 ••••J•I• la fi.car• articol pAal ln ziua pre•••Urll a.-tuhtl 

spre aprobare aatori·Ulii ••perioare 
- --

S:imele achitate Sume aniajate. 
NATURA CEL TUELIL0R pe bnză dt dar nelic idate Observaţiuni ordonanţe emise şi neordonan-

CAPITOLUL I 

Ch•llae·II ordin.are . 

Retribuţia primarului, personalull:li adn1inistrativ etc. 
ln 1emnizatie de deplasare primarului, ajutorilor etc. 
Misii, indemnizatii, diurne etc. • • • • • • • 

Idem, idem, f unctionarilor • • • • • • • . • • 

Subventie aparatului politienesc . . . . . . . . 
Rem·za personalului Adntinistratiei financiare Dâm-

bovita . . . . . . • . • • • • • 
Cheltueli de can�elarie • • • • • • • 

f ncilzitul localurilor . • • • • • • • 

Chirii pentru localuri • • • • • • • 
Registr� şi lmp:imate . • • • • • • • 

Idem, Starea civiUl .. • • • • • • • 
Mobilier şi reparatii . . • • . • • . 
Pentru publiczttii . . . . . . • • • • 

lntretinerea telefoanelor . . . . • • • 
Abonament „Monitorul Oficia!" • . • 
lde:m, cumpărare de cărti • • • • • • 
Pentru alegeri comun11Je • • • • • • 
Recenslimântul populatiei • . • • • • 
Plata taxelor poşt�le • • • • • • • • 

Convorbiri telefonice • • • • • • • • 
Pentru serbări naţionale • • • • • • 
Cheltueli de judecată . • • • • • • • 

Material p.entru maşini'e de scris . • • 
Pentru a.coperirea pierderilor de casă . 
Anuitatea împrumutului de lei 329. 700 
Idem, idem de lti 400.000 • • • • • 

Anuitatea împrumutului de lei 520.030 

• 

• 

• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 

• 
• 
• 
• 

• 

• 
• 

• 
• 

• • 

• • 
• • 

• • 
• • 

• • 

• • 
• • 
• • 
• • 
• . 
• • 
• • • 
• • 
• • 
• • 
• . 
• • 
• • 

• • 

• • 
• • 

• • 

• • 
• • 
• • 
• • 
• • 

• • 
• • 
• • 
• • 
• • 

• • 
• • 
• • 
• • 

• • 
. • 
• • 

• • 

• • 

• • 

• • 

ld�m., idem anuitatea împrumutului de lei 8.000.000 
Idem, idem 530.000 • • • • • • • • • • • 
Idem, idem 300.00J • • • • • • • • • 
1 1em, idem 10.000.000 • • • • • • • • • 

P�ntru alimentarea bugetului anexă • • • • 

Dobânzi de întârziere . . . . . . • • • • 

Spese de lornba·darea titlurilor C. E. C. . . 
Retributia unui supraveghetor al proprietătilor 
Plata brigadierilor şi p.ă-durarilor . . . . . . 
lntretinerea şi reparatia imobilelor . . . . 
Plata contributiunilor proprietitilor comunei 
Asjgurarea contra incendiilor . • • 
Subventie comitetelor şcolare . . . 

• " şcoalei Nr. 4 Suseni . 
Pentru cumpărare de cărti • . . . 
Ajutor studtntilor săruri • • • • • 

• • • 
• • • 
• • • 
• • • 

• • • 

• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 

• • 

• . 
• • 
• • 
. • 
• • 

• • 

• • 

• • 
• • 

• • 

• • 
• • 
• • 
• • 

in reguli tale • 

.., 

1 .583.222 
6.586 

79L494 
100.404 

4.000 

98.00J 
1 4.705 
32.679 

-
1 39.770 15.500 

3.105 
45.856 
1 7.592 
42.466 
3.30C 
3.6 1C  

1 0.000 
10.()()0 • 

1 2.0DO 
19.859 
60.085 
17.000 
23.765 
9.000 

21 .1 18  
24.051 
31 .267 
4.811 

31 . 168 
721 .905 

300.0JO 
1 .320 

• 

43.200 
37.513 
43.978 
58.71 5  

• 

40,0.00C 

4.300 ' 
20.000 

• 

• 

I 

,, 



' -

43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 

59 
60 
61  
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71  
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 

I 79 
: 79 bi 

80 
8 1  
82 
83 
84 

85 
86 
87 
88 
89 

' 90  

91 
92 
93 
94 

• 

li.A.TURA CEJ,T0EI.U,0R 

Cbeltueli culturale . . . . . . . . . . . . . . 
Ajuto·r cultelor . . . . . . . . . . . . . . . 
Plata paznicilor dela cimitire . . . . . . . . . 
Pentru constructii la cimitire . . . . . . . . . 
Subventie corului Mit.ropoliei . . . . . . . . . 
Idem corurilor bisericeşti . . . . . . . . . . . 
S,ubvenţie muzicii . . . . . . . . . . . . . 
Pentru montarea bustului , Cârlova" . . . . . . 
Pentru con1baterea diferitelor boli sociale . . . . 
Subvenţie spitalului de tuberculoşi . . . . . . . 
Cheltucli de cancelarie . . . . . . . . . . . . 
Renta invalidului V. Pughin . . . . . . . . . . 
Asistenta copiilor găsiti . • . . . . • . . . . . 
Ajutor săracilor . . . . · . . . . . . . . . . 
Idem medicale functionarilor . . . . . . . . . 
Pentru traosportareâ persoanelor muşcate de câini 

turbati şi alte animale . . . . . . . . . . . 
Ajutor nCrucea Roşie" . . . . . . . . . . . . 
Idem n Principele Mircea" . . . . . . . . . . . 
Idem cercetaşilor . . . . . . . . . . . . . . 
Idem Societătti ortodoxe a Femeilor române . . 
Idem societătilor sportive . . . . . . . . . . . 
Premiul Oraşului pentru Soc. hipică . . . . . . 
Pentru întreţinerea percepfiei fiscale . . . . . . 
Ajutor Casei ziariştilor . . . . . . . . . . . . 
Subventie _Federaţiei presei di11 provincie . . . . 
Retributia personalului Salubrităţii . . . . . . . 
Plata măturătorilor . . . . . . . . . . . . . 
Pentru curătitul străzilor . . . . . . • . . . . 
Pentru confectionarea de tăbliţe . . . . . . . . 
Idem întreţinerea dormitoarelor . . . . . . . 
Pentru cultivarea recoltelor . . . . . . . . . . 

Sumele 1chit.ate Sume anqajate 
1 pe ha1I de dar nelichidate, 
ordo:naaţe emise ti neordonan-

in reguli ţa\e 

13.444 
33.00 
25.200 

-
40.000 
22. 
55. 
1 5. 
9. 

30. 
5.7 
2.1 

20. 
19. 
1 4.9 

14.627 
2.00 

1 5.0 
3.000 -
5. 

1 0. 
6.0 -
2.000 

104.52 
798.137 
1 07. 1 69 

6.850 -
50.358 
53.040 
12.000 

624 
2.99 

1 17.252 
358.242 

40.0 
30. 
14.90 

136. 
3.63 

5. 

Retribuţia personalului veterinar . . . . . . . 
Plata în�rijitorului abatorului . . . . . . . . 
Medica1nente vitelor bolnave . . . . . . . . . 
Material pe:itru n1arcatul cărnurilor . . . . . . . 
Contributie I 0/ 0 Casei de Pensiuni . . . . . . . 
Contributie 1 °/0 Casei speciale . . . . . . . . . 
Subventie comunelor suburbane Ulmi şi Colanul . 
O treime asupra iluminatului . . . . . . . . . 
Restituiri de sume rău încasate . . . . . . . . 
Plata personalului de percepere . . . . . . . . 
Instrumente pentru cântărit . . . . . . . . . . 
Subvenţie pentru intretinerea Oficiului public de 

plasare . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.00 · 
Taxa Statului conform le�ii energiei . . . . . . 
Subv·entie judecătoriei mixte . . . . . . . . . . 
Cotizatie Uniunii oraşelor . . . . . . . . . . . 
Pentru instructia premilitară. . . . • . . . . . . 
Cheltueli de apărare pasivă • . • . • . . . . . 
Pentru cumpărarea unui radio . . • . . . • . 
Subventie Secţiei de pompieri . . . . . . • . . 
Pentru înzestrarea Sectici de pompieri . . . . . 
Pentru asigurarea pompierilo-r . . • . . • . . . 
I 1tretinerea clldirilor pompierilor . • . . . t • • 

1 6  
1 0. 
10 
32 ,nn. 
1 5  
1 4  

471 
57. 
7. 

38.2.27 

33. 

• 

Observaţiuni 

... 

• 



IIATURA CELTUEJ,ILOR 

95 Pentru ·intretine.r�a Politiei . . . ,. . . . . . � 
96 Retributia personalului Bir. populatiei . • . . . . 
97 Procurare de îmbric.ăminte . . . . . . . . . . 
98 , Contributie Aso,ciatiei functionarilor . . . . . . 
99 Plata carnetelor C. F. R. . . . . . . . . . . 
I O I Credite extraordinare . · .• . . • . . . . . . . 
I 02 Exproprieri de imobile . . . . . . . . . . . 

104 
105 

' 106 bis 
107 
108 
109 
1 1 0 

1 10 tis 

CAPITOLUL li 
Întreţinerea grădinilor . . . . . . . . . . . . 
Constructii şi refacerea edificiilor . . . . . . . 
Pentru pavări de străzi . . . · . . . . . . . . 
Plata personalului tehnic . . . . . . . . . . . 
Cbeltueli de cancelari,e . . . . . . . . . . . . 
Procurare de instrumente . . . . . . . . . . . 
Fond din îtnprumut pentru hală . . . . . . . . 
Pentru rtparatia trotuarelor . . . . . . . . . . 

CAP'ITOLUL III 
Îmbunătdtiri la abator . . . . . . . . . 
Cota 25 °/0 Statului co:1forn1 legii sanitare ,·eteri-

nare . . . . . . .. . . . • • • • • • • • • 

I 1 4  Fon.dul N. Tătulescu . . . . . . • • • ! • • • 

· CAPITOLUL lV 
1 1 6 Răn1ăşite de plată . . . . . . . . . . . 
1 1 8 Despăgubiri celor cu hotărîri judecătoreşti . 

BUGET ANEXĂ 
U z i  n a  

§ 1 

• 

• • • 

• • • 

I Retribuţia personalului uzinei . . . . . . . . . 
2 Combustibil pentru uzină . . . . . . . . . . . 
3 Pentru transportarea motoarelor dela Bucureşti la 

Târgovişte . . . . . . . . . . . . . . . . 
4 Cumpărarea de contori . . . . . . . . . . . . 
6 R.ămăşite de plată . . . . . . . . . . . . . . 

Apa ,1 Canal 

§ 2 

7 Retributia p�rsonalului apelor . . . . . . . . . 
8 lntreţinerea instalatiei alimentării de apă . . . . . 

I O Pentru cumpărarea unei maşini . . . . . . . . 
11 Pe t " t t· · · ·1 · n ru tn rţ 1nerea maş1n1 or . . . . . . . . . . 

, I 2 Plata unui s,upraveghetor pe conducta de apă . . 
1 3  Retributia personalului apelor . . . . . . . . . 
14  Diverse unelte . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sumele achitate, Sume an.gajate 
pe bui de dar ne)fclaidate , 

ord'lnanţeemise şi neordonan- , Oblervaţi.uDi 
in regulă ţate 

43 soe 
62.160 

6.640 
20.0010 
23.25( 

178.813 
760.250 

8.051 .2751 

1 18. 1 t � 
59.771 

1.925.293 
189.960 

9.903 
19. 125 

938.671 
'1 9.945 

3.280.787 

34.695 

14.53( 
500 

49.725 

761.827 
99.975 

86 1.802 

774.6'00 
1.886. 1 47 

236.089 
2.90C 
3.00C 

2.902.736 

227.160 
. 274.482 

1 95.00C 
49.98i 
1 9.200 
1 7.800 
6.000 

789.62.i! 

• 

... 

22.000 

718.031 

' 

• 

Se certifică exactitatea cifrelor. 
Primar, (ss) G. PÂRVULESCU. Şeful Serviciului Financiar, (ss) I. G. Constantinescu. 

Casier, (ss) D, NicolaC.$CP, 

• 

• 

I 

' 
I 

,, 

,, 



PRIMARIA ORAŞULUI TÂRQOVl·ŞTE 
• 

• 

• TABLOUL 1Nr. 5 
tl1e ••• terenuril• (pl111•nt11irl) proprietatea co111unel cu arAtare.a vealturller, ce _.,ollllC• 

fiecare propr1•tate, dupA coatract•I• ci• lnclllrl•• -• •r-•re 
-- -

� -
! Suma Daci Ntl Suma 

SpeciUcare1 t,renurilor Unde esle situat l n t.inllerea la care e1t.e lncb.iriat. ce protuce 
Observaţii =- . evaluat.A propriet.at.ea com.unei ca Tmit. 

..: proprie:t.at.e• aau arendat. anul tlecari) • 

I Teren agricol Podul Heleşteului 30'1 /2 Ha. - · - E'.Xploatată ,. de comună 
2 Idem, idem Priseaca „ Mă lăeşti" 1 5·t /2 Ha. - - Idem 
3 lden1 Faţa Capul Dealului 7'1 /2 Ha. - - Idem 
4 lden1 Cin1itirul Suseni 1·• 12 Ha. - - Idem 
5 ldem Bariera Ciufu I 01 /2 Ha. - - Idem 
6 lden1 Mihai Bravul t 1 /2 Ha. - Arendat 1000 

Se certifică exactitatea prezentului tablou. 

Primar, (ss) O. PÂRVULESCU. 
Şeful Serviciului financiar, (ss) I. o. Constantinescu. 

Casier, (ss) D. Nicolaescu. 

• 

PRIM!RIA OR AŞULUI TÂRGOVIŞTE 

TABLOUL Nr. 6 
de toate propriedţile clldlle (locuinţe, prlvllll, hoteluri etc.), cu arltar•• venltulul ce 

- produc• fiecare proprietate dupl contractele de tnchlrler• ••• arendare, cu.111 ,1 ac•••·• c,arJ 
nu produc un venit prin faptul ci aunt oc·upate de Servicii co111unale 

.a • 
tncăperi int.in- Daci. eate Sumll ce a Suma D Specificarea imobjlelor clădite, cum şi derea clădirii ,1 intbirl.at. uu prodDCI 'ft-:a Unde est.a la care 1upra.fa\a t.ore- eat.e oeupat. nit anul Obsena\ii o terenului ce aparţine clădirii ait.uat. osu eva-

.,; nutui pe care 
luat.A de Yreun liecar, lmo-

ett.o sit.uat EtrY. com . bil • 

Şase prăvălii pentru manufactură . .  
.. 30.000 ln pia{ă - - -

2 Şapte prăvălii pentru coloniale . . . ldem - - - 221.400 
3 Nouă prăvălii pentru peşte . • • • Idem .. _ - - 71 .600 
4 Şaptesprezece prăvălii pentru carne . Idem - - - 368.800 
5 ... Cinci prăvălii pentru cereale. • lden1 - - - 16.800 • 

• 
6 Cinci prăvălii pentru cismărie . lden1 66.000 -· - -• 
7 Şaptesprezece prăvălii pentru zarz. ldent - - - 93.300 
8 Patru pră vă Iii băuturi spirtoase lden1 . 1 1 5.500 - - -• 
9 Doul gherete pentru pâine . Idem - - - 2 1 .000 • • 

Total lei . - - - - 1 .006.30( • 

Se certifică exactitatea prezentului tablou . 
• 

Primar, (ss) O. PARVULESCU. 
. 

Şefu! Serviciului financiar, (ss) I. O. Constantinescu. 

Casier, ss) D. Nicolae.seu. ( 
... 

I 

• 
I 

I 
I, 

' ·  

I I 



• 

I 

,46 

PRIMARIA ORAŞULUl' TAROOVIŞTE 

• ••cetle.tel• tl u1p:llalurll• ce au rA111aa consemnate, 111entlo11An.,_.• t1:1n ce •e c1sza.-. 
(11,umerar ••• efecte), ,Nr. fi dala re1c.epl,eelor, v■,loarea lor fi unde •• ■flA -- - - -

I 
' Din ce se Undo ,e ana Nr. şi data Va!oarea Venitul 

compun (na• conte·mna.t.e 
EXCEDENTE şi CAPITALURI re.cepl1ei do anual c• OBSE I\ VA Ţll 

Q lor merar sau S4U 

• efect.o) c!epu.s� consemnare prcduc1 
, 

1 Excedentul exercitiul11i 1 93 t • 20.408 Numerar Casa de 
şi efecte Depuneri: 

2 ' Excedentul exercitiuJui 1 934' I 935 897.625 Idem lden1 I, Neconsemnat� 
şi prevăzutin 
bugetul anului 

, 1934/1 935 

3 Excedentul exercitiului I 935j 1 936 2.081 .860 Idem Idem I, Idem 

-
Se certifica exacti. tatea cifrelor. 

Primar, (ss) G. PÂRVULESCU. 

,, 
1, 

Şejul Serviciului fina11ciar, (ss) 1. O. Constantinescu. 
. 

t 11 : 

Casier, (ss) D. NicoJaescu. 

PRIMĂRIA ORAŞULUI TÂRGOVIŞTE 

1 
2 
3 
4 

6 
7 
8 
9 

10  
1 1  
1 2  
13 
14 
1 5  
1 6  

TAB:LOUL Nr. 8 
de aufflele rAm••• d,e lncaa■t din exercitil lnchl•• (rlmltll•) __ ...,._ -

PROVENIENŢA SUMELOR DE INCASAT . _ 

1 Oia taxa valoarei locativă 
l.den1 firmă • • 

Idem servitori 
Idem 
Idem 

CIi • • 
clini . 

• 

• 

• 
• 
• 
• 

Idem m. liniari 
Idem P·ompieri 
Idem trotuare • . 

• 

• 
• 

• 
• 

Idem chirii locuri 
lden1 guno,iu • • • 

• 
• 

• 

• 

• 
• 
• 

• 

Idem control atim.ente 
l.dem iluminat la Stat 
Idem ch.irii terenuri • 

Idem dhlrii clădiri • 

• • 

• • 

• • 

• • 

• • 
• • 
• • 

• 
• . 
• • 

• • 

• • 

• • 

Idem_ terenuri de cultură 
Idem bisuri de speculă • 

• • • • • • • • • • .. 
• • • • 

• • . • • • • 

• • • • • • . • • 

• • • • • • • • 

• • • • • . • • . • 

• • • • • • • • • • 

• • • • • • • • ' 
• • • • • . . • • • • 

• • • • • • • • . • • 

• • • . • • . • • • � 

• • . • • • • • • • • 
• • • • • • • • • • • 

• • .. • • • • • • • 
• . • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • 

• 

• 
• 

• 
• 

. 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

S U M A  

de i'lcasat 

766 4 18  
1 20.669 

9.904 
39.864 

4. 1 9:. 
328 3-8� 
488.523 

8.0.955 
93.507 

1 1 1.223 
20.686 

9.696 
7.663 

1 64.481 
25 

52.05 

S U II A 
ce se poate 

incasa în m:>d • sigur 

466.418  
60.000 
2 

15. 
2. 190 

160 300 
280.52 
4a.ooo 
63.000 
70.2 
1 0  . 
4 
4 

72 

22 
... 

' . 

- -

OISERYAJU 

: 1, : 
I 



• 
E 
I 
.; •· 

.. • 

IUIIELI • PI\ON.USELE 
FUNCŢ101'ARIL.OR , , 

I Biroal Percepţiei 

25 Gheorghe Niţescu . . . . 

26 El.ena O�escu . . . . . . 
27 Alexandru Stănescu . . . 
28 M. Vartanoff . . . . 
29 Tudose Grigore . . . . . 
30 ' Nicolae C. Popescu . . . 
31  Dumitru Ionescu • . . . . 

STATUL Nr. 2 
Biroul Populaţiei 

32 l.on Abramescu . . . . . -
STATUL Nr. 3 -

SERVICIUL ECONOMIC 

F'UNCŢIUNEA 

Perceptor 
Şef B. ci. li 
Impiegată l i  
Impiegat li 

Agent 

D 

" 

Total . . 

· Agent 

J3 . . . . . ,.. . . . . . . lnsp. proprietătilor 
S. şef B. li 

STATUL Nr. 4 

Bi.-out Silvic 
34 Marjn Predescu . . . . . 
35 Nicolae Cristescu . . . 

. 36 Enache Dobre . . . . . 

STATUL Nr. 5 
SERVICIUL TEHNIC 

37 Iosef Oaal . . . . . . . 
38 Iulia Andronescu • . . . 
39 N. Postelnicu . . . . . . 
40 O. Dragomir . . . . . . 

STATUL Nr. 6 
Uzina electrici 

41  Ion Oabrielescu . . . . . 
4i Constantin Zaharia . . . 
43. Sa G · vu rlgore . . . . . . 
44 Petru f:lopa . . . • . . . 
45 N. Neghini . . . . . . . 
(6 Victor Angelescu . . . 
47 I B on erceanu . . . . . . 
4� lui.ins Ratzemberger . . . 
49 Benno Weiss . . . . . . 
50 Marin Constantinescu . . 
51 lohau Cioll . • . . . � . 
52 Ilie Davidescu . . . . . . , 
53 Stelian lonesct1_ . . . . . 
S4 Nicolae O .. MihAilesc•u . . 
55 Traian Apostolescu . . 

_
.

1 56 Dumitru Pricop . . . . 

Brigadier 
Pădurar 

Total . . 

lng. ord. el. III· 
Impiegată I 

Impiegată fi 
Agent 

Total . . 

Impiegat I 
Agent 

,, 
" 

·şe·fuJ Uzinei 
Magaziner 

:Şef mecanic 
Mecanic 

Electrician 
Mecanic 

,, 
I:lectriclan 

" 
,, 

Salariul Indemn. Ajutor TOT AL 
1 echivalat de chirie familiar lunar 

I -

2.7 . 
2.70 
2.300 
2.300 
2.300 
2.30 

127.775 

2.30 

3. 1 75 

1 .800 
900 
90 

3.6 

7.000 
2.900 
2.70 
2.30 

1 4.90 

2.900 
2.300 
2.300 
2.300 
2 .. 300 
6.500 
2.30 
6.250 
6.000 
3.6o· 
4.40 . 
3.9 
3. 
2.3 
2.300 
2.3 

40 

2.815 

4 

1 00 

-
-

-

-

-
-
-

4 
4 

4 

-
-
-
-
-
- .. 

15 . 

- 2.7 · 
- 2.7 
- 2.34 
- 2. 

2 2.5 · 
2 2.59 

15  

-

-
,..... 

-

-

·-

-
-
-
-
-
-
-
-

• 

2.49 

3.275 

I 

7.3 
2.95 
2.990 
2.590 

2.9 
2.5 
2.5 

2.440 
2,340 
6.65(, 
2.4 
6 
6 
3.600 
4.40C 
3 
3_ ..... ,,.,. 
2 
2 
2 

35 

T01'AL , 
anul 

32. 
3:2 .• 
28., .· 
28. 
31 .  · · 
31 .  

-

29. 

32.300 

21.600j 10.s.2
. 
o�1 10.SUUI 

43.200 

87.600 
35.400 
35.880 . 
31 .080' 

1 89. 

35.400 
31 .()8{J 
31 .080 
29.280 
28.080 
79.800 
29.280 
75.000 
72.000 
43.200 
52 
46.800 
3,6. l 
27.600 
27.600 
27.600 



• 

36 

IUMELE fi PROKU■ELE 
FUNCŢIONARILO.R 

57 Marin Pârv.ul.escu . . . . 
58 Costache Ion . . . . . . 
59 Venea Alexandru . . . . 
. 60 Gheorghe I. Ionescu . . . 
61 Ion Rldules.cu • . . . • . 
62 Verzea Ion . • . . . . . 

STATUL Nr. 7 
Biroul Apelor 

63 Florian Crăciunoiu 
64 Petru Popescu . . 
65 N. C. Sotâogeanu . 
66 N. O. Drăgutoiu . . 
67 Ion Tilică Soare . . 

• • • 
• • • 
• • • 
• • • 
• • • 

68 Oh. Nica Mocanu . . . . 
69 Lazăr Stoica . . . . • -

STATUL Nr. 8 
SERVICIUL SALUBRITĂŢII 

70 Trai.an Zolofinoiu . . . . 
71 Ion Oprescu . . . . . . 
72 Constantin Marin . . . . 

STATUL Nr. 9 
SERVICIUL VETERINAR 

FUNCTIUN.EA • 

Elertrician 
Ungător 

,, 

" 
Om deserviciu 

• 

Total . . 

Şef secţie li 
Mecanic 

Desenator 
Mecanic 

· Paznic. Sot. 
Cantonier 

Paznic Răt. 
Total . . 

Şeful Salubrităţii 
Şofer n1ecanic 

Fierar 
Total . . 

73 Constantin Aslan . . . . Revizor animale 
74 Dumitru Macovei . . . . Îngrijitor abator 

Total . . 
Se certifică exactitatea cifrelor. 

Salariul lnden:n. · Ajutor 
echivalat de chirie familiar 

TOTAL 
h�nar 

2.000 
2�00 
2.000 
2.00 . 
2.000 
1.40 

66.350 

6.000 
3.500 
2.0 
2.600 
1 .50 
1.80 
1.800 

19 200 

4.oor 
2 400 
1 .800 
8.200 

4.300 
1.0 · 
5.30 

-
-
-
--

-

250 

1 3  

-
-
-
-
-

1 30 

60 -
-

120 -

-

-
-
-
-

85 

15 . 6.380 
- 3.500 - 2.000 
- 2.600 
- 1.50 , 
- ) .800 

1.80 
250 19.60 

25 . 
100 
100 

45 

--
-

4.31  
2.500 
1 .90 · 
8.710 

4.420 
1.000 
5.42� 

Primar, (ss) O. PÂRVULESCU • 

• 

PRIMARIA ORAŞULUI TAROOVIŞTE 

TABLOUL Nr. 1 
• 

ele 111edla lncaslrllor tn cur•ul celor tre,I ani din urmi 

NATURA VENITURILOR 

TOTAL 
111ual 

24. 
2� 
24 
24 
24 
16 

809.· 

7'6. 
_ 42.�l 24.� 

31.200 
18 • .  
21.'LH.II._ 
2 1 .  

234.960 

51.720 
30.000 
22.800 

10.4.520 

65.040 

•EDIA 
ln·culrllor 

SUII.EL& 
incaaat.e in 

anal financiar 
1933/34 

SUMELE 
in.c.aute în 

anul flnanctar 
193-4/35 

SUMELE 
incasate în 

anul financlar 
1935/36 pe ace,u t.rel ul 

1 Din cote aditionale • • • • • • • • • • 447.766 684.419 1.504.901 879.029 
Idem spectacole. . • • • • • • • • • • • 83.555 66.42 55.599 68.526 
Idem automobile • • • • • • • • • • • 214 15 . 295.264 374.381 294.599 

3bi Idem fond comunal • • • • • • 125.02 83.4 -• • • • • .. Idem don&tiuni . . • • • • • • • • • • - - - 69.476 
5 ' Idem terenuri virane . • • • • • • • • - - - ! -
6 ,  Idem vnlo·are locativă 333.2 335.28 657.804 442.1 • • • • • • • • • • • 
7 Idem pompe funebre . • • • . • • • • • • 5.5 6.�o 4.000 537 

• 

l 

• 



• 

• 

I NATURA VENrrURILOR 

� 

8 , 1 Din firme . • . . . . : . . • . . . : • 
9 Idem servitori . . • • . . . . . . . • . 

I O , Idem ferăstrae mecanice . • . . . . • 
1 1  Jdem cai . . • . . • . . . . • • • 
12  Idem călători hoteluri . . . . . . . . . 
13 ld,em câini . . • . . . . . . . . . . . . 
14 Idem valoarea mărfurilor . . . . . . . . . 
J 5 Jdem vânzări vite . . . . . . . . . . . . 
16 Idem produse petrolifere . . . . . . . . . 
17 Idem control ambulant . . . . . . . . . 
18 ldem reparatu radicale . , . . . . . . • . 
19' Idem m. p. constructie . • . . . . . . . . 
20 J,dem împrejmuiri . . . . . . . . . . • 
21  ld.em lucrări la cimitire . . . . . . . . . 
22 Idem copii autorizatiuni . � . . . . . . . 
23 Idem m. l. fatadă . . . . . . . . . . • • 
24 Idem bilete vit·e • . • . . . . . • . . i • • 
25 Idem vite vagabonde . . . . . . . . 
26 lde,n pompjeri . . . . . . . . . . . 
27 lden1 buletine p,opulatie • . . . . 
28 Idem extrase căsătorie . . . . . . . 
29 Din taxa buletine căsăt . . . . . . . . 
3J Idem dovedirea etătii . . . . . . . • 
3 1  Idem hotărÎri divort . . . . . . - . . • . 
32 Idem extrase naştere şi 111oarte . • • 1! • • 

33 Idem căsătorii . . . . . . . . . . 
34 Din taxa trotuare • . . . . • • · · · i · · 
35 Idem chirii locuri . . . , . . . . . . 1 • . 
36 Idem gunoi . • . . . • . . . . . i • • 
37 Idem cântărit tnărf uri . . . . . . • • J • • 

38 ldem control alimente . . . . . . • i • • 
39 Idem tăiatul vitelor . . . . . . . . .. : . . 
40 Idem serv. alimentării ape . . . . . . 

· 41 Idem iluminat Stat . • . . . . . . • • 
42 Idem nisip şi pietriş . . . . • • • f 43 , Idem chirii, arenzi, terenuri . . . : :l : : 
44 , IJem chirii clădiri . . . . . . . . . •I . • 
45 ; Idem cimitire • . . . • • . . . • • J • • 
46 Idem exploatări păduri . . . . . . . .; . . 
47 Idem pentru păşunat . . . . . • . J • • 
48 Idem terenuri cultură . . . . . . . . . 
49 ldent venituri neprevăzute . • . . • • . 
50 Idem bunuri înstrăinate • . . • . . • • . 
5 1  Idem trăsuri speculă . . • . . . • - . • • 
52 Idem căruţe speculă . • • • . . • - • • . 

, 53 Idem uzul drumurilor . . . . . . . . • . 
54 Idem unelte scoase din uz • • • • • 

.
·
l 

• • 
55 Co,te asupra imp. elementare . . . . i • • 
56 Din taxa trăsuri partic. . . . . . . . . . 
57 Idem căruţe particulare . . . . . . • • 
58 Idem confisciiri ,garantii . . . . . • • • • 
5Y Idem venituri ocazionale . . . . . . . • . 
60 ,Fond din împrumut • · . � . . • • . . . • 
6 1  Din taxa clrnuri eşite din abator . . . . 
62 Fondul aN. TătuleSCU" . . . . • • . . . 
63 Renta d-nei El. Constantinescu . • . . . . 

r 

SU■ELE 
incasat.e 'în 

uul lblanciar 
-,933,34 ., 

-- 37.1 1�  
1.875. 

500 
10 875 
1 2. 1 1 O 

-
1.272 507 

517.930 
-
18.925 
3.959 

59.5·47 
8.019 

430 
1 .800 

5 1 .510 
7.49 . 

880 
92.408 
2.850 
4.740 
2.350 

350 
1.500 
6.710 

1 2.600 
39.414 

692.589 
44.429 
47.6 1 0  

3.450 
345.399 
-
-
20.073 

2.200 
386.482 

9. 125 
24.085 
-
-
-
-

597 
1 .693 

-
-
224. 

7. 
12.676 -
-
1 21 .241 -
-

SUMEtt: 
incaate în 

&Jllll li11apr-Jar 
t9Mi35 

50.83,5 
1 1 .8,6 · 

1. 
12.2 
1 1 .7 1 5  

85 
1 .755.035 

524.433 
351.459 

12.480 
5.900 

57.090 
4.94 
1.453 
1 .600 

5 1.895 
4.862 
1 .21 

85.706 
3.244 
5.540 
2.44 

35 
1 .400 
8.27 

1 2.600 
38.565 

625.51 6  
40.767 
73. 106 

4.000 
434.826 
-
32.491 
47.116 

1 .000 
529.573 

4.700 
166.394 -
-
-
-

1 .265 -
-· 
-
217. 

7. 
1 3. 
-
62.982 
-
75.251 -
-... 

• 

87.625 
22.987 

1 .7 
28.5 1 
7.5 
J .250 

1 .221 .354 
403.447 
869.373 

13.225 
4.434 

52.39 
6.656 

13 
75 

1 05 64 
1.97 
1 .540 

191.712 
2.888 
6.820 
3.200 

100 
l .72 
8.860 

16 900 
49.97 

815.95, 
69. 191  

112.882 
4.275 

370.982 -
61.55.8 
55.28 

2.000 
337.610 

9.450 
1 1 .42 
1 1 .2 

50 -
1 0. 100 

785 
1 .7 1  . 

92.691 
-

406.353 
7.575 

2 1 .940 -
84.766 -
58. 121  

2.73 · 
-

37 

58.527 
12.24 

1 .07 
17. 161 
10  • .  , 

7 
1 .082.96 

481 .937 
406.947 

1 4.877 
4.765 

56.3 
6 .. 535 

67 · 
1 .383 

69.683 
4.774 
1.210 

123.275 
2.99 
5.700 
2.650. 

265 
1 .540 
7.943 

14.030 
42.6391 

711.353 
51.462 
77.886 
3.908 

383.736 

31 .349 
40.825 

1 .733 
417.888 

7.758 
67.299 

3.733 
166 

-
3.37 

883 
1 . 191  

92.691 
-
282.782 

7.5251 

_!
5

,, 49.716  
-

84.871 
91  -

• 



• 

I .: 

" 
65 

66 
67 

.. 

IIATURA YEIITURILOR 

- - -- � - --

Ramişili de încasat din exerc. închise . • • 
Venituri intAmpJltoare • • • • • • • • • I 
Dobânzi de întârziere • • • • • • • • • • 

Din amenzi de orice natură • • • • • • • 

. TOT AL GENERAL Lei . . . 

MIGET ANExA 

SVIELI 
inc2121e în 

uol f,aaoclar 
t933,.34 

3.073.78 , 
45.165 
-

1.75 
-

I s.u■a.i: , sv111LE 
iDC,Ul'Le ta I hacua,e ba 

a111d financiar 1 : anal financiar 

l934,r35 I i•U5;31 

3.360.017 4.289.57 
1 4.024 215.501 
- -

3.000 4.60 . 
- -

1· Din t.axa iluminatului • . . . . . . . 1 .391.986 1 .563.897 ! .90,0.897 
2 l,d:em racordu,ri la reţe.a . . . . . . . . . 1 7.201 20.000 22.25 
3 Idem vlnzlri contori . • . . . . . . . . 1 .43 642 1 .200 

■UJAc 
incaslrilat 

s,. ac-.u ,1 al llll 

3.574. 
9,1.56, 
-

3.1 1  

1 0.200.471 

1 .6 18  927 
19.RI 7 
1 .09 

-4 F·ond d,ela bugetul o,rdin.ar . • . . . . . . - - 3.Q0.00 
5 ' Rl.mlşJta incasată din taxa iluminatului . . . - 527.061 798.950 475.333 
6 D·in taxa apei . • . . • . . . . . . . . 587 . 163 794 622 9106.0 I 6 762.6 · 
7 Di,n taxa branşamentului . . . . . . . . . 1 1.600 8.30 · 6.6 
8 Rlmişita incasată din taxa apei . • . . . . - - 395.093 395.09 . 
t Idem canal . . - . . . . . . . . . . . . . - . - 42 660 42. 1-----r----••-----1------: 

TOT AL BUOE î anexă . . - -- 3.322.175 

Se certifidl exactitatea prezentului tablou. 
Primar, (ss) G. PÂRVULESCU. 

Şeful Strviciu:lui financiar, (s,) I. O. Constantinesct!. 

Casier, (-ss) D. N. Nicotaescu . 

• 

PRIMlRIA o,RAŞULUI TARGOVIŞTE 

TABLOUL Nr. 2 
ele ••••--- co■statate la favOllre• mmu■ei 91 rima„ definitive ln a11rul prec•dent. 

i NATURA 

I ' D,in cote .adi,tionale • . . . • • • • • · · · · · · 
2 · Idem spectacole . . . . . . . . . . . . . . • • • 
3 · ldem automo:bile . . . . . . . . . . . . . . . . • 
6 Idem valoarea locati�l . . . . . . . . . . . . . . 
7 Idem pompe funebre . • . . . • . . • . . . . • . • 
8 ld,em firme . . . . . . . . . . . . . . . . . • • 
9 ldcm serv'itori . . ._ . . . . . . . . . . . � . . . 

10  Idem ferls.trae mecanice . . . . . . . . . . . . . 
t I lde.m cai . . . . . . . . ,. . . . . . .. . - . . . 
12 Idem călătoiri hotelu1ri . • • . ,, • • • • • • • • • 

DEBITE:LE 
conatat.ate ti 

iucrite in roluri 

1 .504.901 
55. 

374 . 
J . 1 57. 

4. 
147. 
42. 
4 

59 
7 

• 

OBSERVAŢltnfl 

.. 

' 

• 

• 



1 3  
14 
1 5  
1 6  
1 7  
18 
1 9  
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31  
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
4 1  
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
50 
52 
53 
54 
56 
57 

58 
60 

60 
6 1  
62 
63 
65 
66 
68 

I • I 

IIATURA 

Din taxa pentru c4· . 
101 • • • • • 

Idem valoarea mărfurilor • • • • 

ldem vAbztri vi te • • • • • • .. 
• • • Jdtm produsele petrolifere 

ld·ern control vânzători a1nbulanti . 
Idem reparatii radicale • 

Idem m p. constructie • 

Idem împrejmuiri • • 
l,dem .cimitire • • • • 

• Idem copii autorizatii . 
Idem metri liniari faţadă 
Idem 

1 Idem 
1 Idem 
, Idem 

bilete vânzări vite 
vite vagabo;nde . • • 

• • • 

• 
• pomp1er1 

buletine pop-ulatie . 
Idem extrase de căsătorie 
Idem buletine căsâtorie • 

Din taxa dovedirii etAtii 
Idem hotărîri divort • • 

• • • 

• • 
• • • 
• • • 
♦ • 

• • • 
• • • 

• • • 
. • • 
• • • 

• • 
• • 
• • • 

• • • 

Idem extrase naştere • n1oarte Şl 

Idem căsătorii • • • • • • 
Idem gr4d.ini şi trotuare • • 

' Idem chirii locuri . . . • • 
Idem gunoi . . • • . • • • 
Idem cantllrit mărfuri . • • • 
Idem control alimen,fe • • • 
Idem tăiatul vitelor ln abator 
Idem 
Idem 

asupra iluminatului 
• • • n1s1p şt pietriş • • 

Idem chirii din terenuri 
Idem dela clădiri • • • 
Idem dela cimitire • • • 
Idem dela plduri . • • • 
Idem pentru pilşunat • 
Idem tere,n de cultivat • 

, Idem bunuri înstril inat.e • 
Idem trăsuri speculă • • 
Idem cărute speculil • • 

• 
• • 

• • 
• • 
• • 
• • 
• • 
• • 
• • 
• • 

• • 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

. 
• 
• 

• 
• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 
• 

• 
• 

• 

• 
• 

• 
• 

• 

• 

. 
• 

• 

• 
• 

• 
• 
♦ 

• 

• 

• 

. 
• 
. 

• • 
• 

• 
.. 
• 
• 

• 

• 
• 

• 
• 

• 
• 
• 

• 
• 

• 
• 

.Idem uzul exceptional al drumurilor 
Idem impozite elementare • • • • 

Idem tras.uri particulare • • • • • 
Idem cărute pJrticulare • • • • • 

• • 

• • 
• • 

• • 
. 
• • 

• • 
• • 

• 

• • 
• • 

• • 
• • 

• • 

• • 

• 

• • 
• • 
• • 
• • 
• • 
• • 
• • 
• • 
• • 
• • 

• • 
• • 

• • 

• • 

• • 
• •• 
• 
• • 
• • 

• • 
• • 
• • 

• 
• • 
• • 

• • 
ldem venituri excep-tionale şi ocazionale . 
Fond dela societatea de telefoane • • • 
Fond din împrumut . . . • • • • • • 
.Din taxa cilrnurilor -ieşite din abator • • 
Fondul N. Titu]escu • • • • • • • • • 
Rămaşite de încasat din exercitii închise 
Venituri în târnptătoare • • • • • • • • 
Din amenzi de orice natură • • • • • • 

TOTAL GENERAL • 

• • • • • • 
• "' • • • • 
• • • • • 

• • • • • • 
• • • • • • 

• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 

• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• .. • • • • 
• • • • • • 
• • • • • 

• • • • • • 

• • • • • • 

• • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 

• • • • • • 

• • • • • • 

• • • • • • 
• • • • • • 

• • • • • 
• • • • • • 
• . • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • 

• • • • • • 

' I 
I 

.DtllTELI I 
, CCU\a't.a\e ll 
, laacrbe Iii .roturi 

1 .  
1 .221. 

403.4 
869 
13. 

4. 
52.3-
6.6 

1 
7 

23 1 .f} 
1 .9 
1 .5 

420.8 
2.8 
6.8 
3.2 

1 
1 • 
8 

1 6  . 
74.7 

840. l 
1 1 4.0 
1 02� 

5 
37·0 .. 
61 .5 
55 ' 

2 
518 

9 
1 1  
1 1  

10 
1 7.000 
5.;6o 

92.691 
406.3 

1 5  • 
45.6 
89.9 
l 9. 

1 .'220.1 
58. t 
2 7  

7. 138 743 
223.501 

4 

18.154.1 

... 

• 

• 

OBSEBYAŢflJIII 

.. 



I 

40 • 

. . 

n: I . 

NATURA. VENITURILOR I 
DEBIT.ELE I 

.J I I comtat.at.e ti OBSER VAŢl;UNI 
ioacriae in buget. ' • ,, 

. . 

au,GET ANEXA 
• 

t Din lumina electrică . • • • • • • • • • . • • • • 2.907.033 
2 Din racorduri • • • • . • • • • • • • • • • • • • 22.250 
3 Idem racorduri • • • • • • • • • • . • • • • • 1 .200 

3 bil  Fond dt>la bugetu) ordinar . 300.000 ' • • • • • • • • • • • • 

4 Rămăşite din lum:nă • • • • • • • • • • 1 .396.740 • • • • 

5 Idem ap� . 1 .323.859 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

6 Idem branşamente • • • • • • • • • • • • • • • • 8.300 
7 Idem. apă rătnăşită . 819.702 • • • • • • • • • • • • • • 

8 Idem canal . 82.690 • • • • • • • • • • • • • . • • • • • 
• 

TOTAL GENERAL BUGET ANEXA 6.861 .774 ... 
• • • 

. 
Se certifică exactitatea cifrelor. . 

I 
Primai:, (,s) OH. PÂRVULESCU. 

Şeful Ser11iciului /i11ancia1, (ss) I. G, Consta11tinescu. 
Casier, (ss) D. N. Nicolaescu . 

• 

PRIMĂRIA ORAŞULUI TÂRGOVIŞTE 

TABLOUL Nr. 3 
de sumele lnca■ate ef·ectlv la fiecare articol pAni ln ziua pr•••, .... rll bugetvlul 

.; 
li: 

- ·----- -

NATURA VENITURILOR 
• 

1 Din cote adiţionale . . . . . . . . . . . . . . . 
2 Idem spectacole . . . . . . . . . . . . . . . . . 
3 Idem automobile . . . . . . . . . . . . . . . . . 
6 Idem valoarea locativă . . . . . . . . . . . . . 
7 Idem pompe funebre . . . . . . . . . . . . . . . 
8 Idem firme . . . . . . . . . . . . . . . . 
9 Idem servitori . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

I O Idem f erăstrae mecanice . . . . . . . . . . . . . . 
1 1  Idem cai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
1 2  Idem dlători hoteluri . . . . . . . . . . . . . . 
13  Idem câini . . • . . • . . . . . . . . . . . . 
1 4  Idem valoarea mărfurilor . . . . . . . . . . . . · 
15 lden1 vânzări de vite . . . . . . . . . . . . . . . 

SUMELE 
iricasat.e efectiv 

fini în ziua pre„ 
zent.Arli buget.ului 

· 1 .504.901 
55.599 

374.381 
675.804 

4.000 
87.628 
22.987 
. 1 .700 

16  Idem pro,duse petrolifere . . . . . . . . . . . . · 

28.510 
7.560 
1 .250 

1 .22 1 .354 
403.447 
869.373 

1 3.225 1 7  Idem controlul an1butant . . . . . . . . . . . . . 
18  Idem reparatii radicale . . . . . . . . . . . . . . 
19 Idem pe m. p. constructie . . . . . . . . . . . 
20 lde,m în1prejmuiri . . • • • . . . . . . . ·. . . . 
2 1  Idem lucrări cimitire . .. . . . . . • . . . . . . . 
22 Idem copii autorizatH . . . . . . . . . . . . . . 
23 Idem m. I. fatadă . . . . . . . . . . . . . . . 
24 Idem bilete vânzări de vite . . . . . . . . . . . . . 
25 Idem vite vagabonde . . . . . . . . . . . . . . . 
26 Idem pompieri . . • • • . • . • . • . . . • • • 

4.434 
52.399 
6.656 

1 30 
750 

105.643 
l .97( 
1 '54( 

1 91 .7 1 2  

• 

-- .... 
• 

OBSERVAŢIUNI. 

' 

' • 

• 

. 



-
I 

• I I NATURA VENITURILOR 
SlJDt.E 

iucaut.e efectJy 

27 
18 

29 
30 
3 1  
32 

' 33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
41  
4,2 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
50 
52 
53 
54 

56 
57 
58 
60 

60 
6 1  
62 
63 
6,5 
66 
68 

• • 
1 

plni. fn ziua prt- I 
untirii bagetalui 

Din buletine populatie . . . . . . . . • . • . . . . 2.'-"""" 
Idem extrase căsătorie . . A • • • • • • • • • 6.82 ' 

, Idem buletine casatorie . . . . . . . . . . . . . 3.2 · · 
Din taxa adeveririi etătii . . . . . . . . . . . . , 1 

I 

Idem divorturi • . . . . . . . . . . . . . . • 1 .72 
Idem extra�e naştere ş i  moarte . • . . . . . . . • 8.86 
Idem căsătorii . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6.91 
ld.em grădini şi trotuare . . . . . . . . . . . 49.97 · 
Idem chirii de locuri . . . . . . . . . . . . . . . 815.954 

, Idem gunoi . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 69. 19 1  
ldem cântăritul mlirfurilor . . . . • . . . . . . . • 1 1 2.88 
Idem controlul alimentelor . . . . . . . . • .. . . 4.275 
Idem tăiat vite . . . . . . . . . . . . . . . 370.98 
Idem asupra iluminatului . . . . . . . . . • . . 6 1 .55 
.Idem nisip şi pietriş . . . . . . . . . . . . . 55.28 
Idem arenzi terenuri . . . . . . . . . . . . 2.00 . 1 
Idem chirii dela clădiri . . . . . . . . . • . 337 .61 
Idem dela --cimitire . . . . . . . . . . . . . . . . 9.45 
Idem dela păduri . . . . . . . . • . . . • . 1 1 .42 
Idem păşunat . . . . . . . . . . . . . . . • . . 1 1 .2 
Idem terenuri de cu.Itivat . . . . . . . . • . . • . 5 · 
Idem bunuri ins trăi nate . . . . • . . . • . • . • 1 O.J 

, Idem trlsuri speculă • . . . . • . . . . . . . . . 78 
Idem cărute speculă . . • . . . . . . . . • . . . . 1 .7 
Idem uzul exceptional al drumurilor . . . . . . . 92.691 
lde1n impozite elementare . . . . . . . . • . • 406.35 . 
lde,n trasuri rarticulare . . . . . . . • . . • • . 7 .57 
lden1 cărute particulare . • . • . . . . . . . . . 2 1 .94 
Din oricce venituri exceptionaJe . . . . . . . . . 84.76 
Fond dela Soc. telefoanelor pentru rcparatia t rotuarelor 19.945 
Fond din împrumut . . . . . . . . . . . . . . . I .2l0. 190 
Idem asupra căfnurilor ieşite din abator . . . . 58. 12 1  
Fondul N T�tulescu . . . . . . . . ·. . . . . . 2.738 
Rimâşite de încasat din exercitii închise . . . . . • 4.289.576 
Venituri întân1plătoare . . • . . . . . . . . . . . . 215.501 
Din am.enzi . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 4. ·. ------· 

TOTAL buget ordinar . • . 1 4.008.300 

BUGET ANEXA 

I Din taxa luminii electrice . . . . . . . . . . . . 
2 , Idem racorduri . . . . . . . . . . . . . . . . 
3 Idem contori . . . • . . . . . . . . . . . • . 

1 .900.�97 
22.250 

1 .2 
300.0 
798.95 
906.0 16 

3 Ml Fond dela buget·ul ordinar . . . . . . . . . . . . 
4 Rămăşite din lumină • . . .. . . . . . . . . . . 
5 Din taxa apei . . . . . . � .. . . . . . . . . . 
6 lden1 branşamente . . . . . . . . . . • . . . • • 
7 Idem taxa apei . . . . . . . . . . . . . . . 
8 lde_m canal . . • . . . . . . . . . . . . . 

TOTAL buget anexă . 
Se certifică exactitatea .cîfrelor. 

Primar, (ss) GH. PÂRVULESCU. 

• • • 

ŞeJul Serviciului financiar, (ss) I. G. Constantinescu. 

8.3 
395.09'3 

42.660 

OBSBRVAŢIU
l

l 

,Casier, .(ss) D. Ni1colaes_cu. 

41 

• 



-

• 

43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 

59 
60' 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 

. 71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
79 bi. 
8.0 
,81 
82 
83 
84 

85 
86 
87 
88 
89 
90 
91 
92 
93 
94 

NATURA CEl,TUELIL0,R 

Chel.tue1i culturale . . . . . . . . . . . . . . 
Ajutor cultelor . . . . . . . . . . . . . . . . 
Plata paznicHor dela cimitire . . . . . . . . . 
Pentru constructii la cimitire . . . . . . . . . 
Subventie corului Mitropoliei . . . . . . . . . 
Idem corurilor bisericeşti . . . . . . . . . . . 
Subventie muzicii . . . . . . . . . . . . . 
Pentru montarea bustului " Cârlova" . . . . . . 
Pentru co111baterea diferitelor boli sociale . . . . 
Subventie spitalului de tuberculoşi . . . . . . . 
Cheltucli de cancelarie . . . . . . . . . . . . 
Renta invalidului V. Pughin . . . . . . . . . . . 
Asistenta copiilor găsiti . . . . . . . . . . . . 
Ajutor săracilor . . . . . . . . . . . . . . 
Idem medicale funcţionarilor . . . . . . . . . 
Pentru transportarea persoanelor muşcate de câini 

turbati şi alte animale • . . . . . . . . . . 
Ajutor „Crucea Roşie" . . . . . . . . . . . . 
Idem 11Principele Mircea" • . . . . . . . . . . 
Idem cercetaşilor . . . . . . . . . . . . . . 
Idem Societăţti ortodoxe a Femeilor române . . 
Idem societătilor sportive . . . . . . . . . . . 
Premiul Oraşului pentru So,c. hipică . . . . . . 
Pentru intretinerea perceptiei fiscale . . . . . . 
Ajutor Casei ziariştilor . . . . . . . . . . . . 
Subventie Federatiei presei din provincie . . . . 
Retributia personalului Salubritătii . • • . . . . 
Plata măturătorilor . . . . . • . . . . . . . . 
Pentru curăţitul străzilor . . . . . . • . . . . 
Pentru confectionarea de tăblite . . . . • .  . . . 
Idem intretinerea dormitoarelor . . . . . . . 
Pentru cultivarea recoltelor . . . . . . . . . . 
Retribuţia personalului veterinar . . . . . . . 
Plata îngrijitorului abatorului . . . . . . . . . 
Medicamente vitelor bolnave . . . . . . . . . 
Material pentru n1arcatut cărnurilor . . . . . . .
Contributie I 0/0 Casei de Pensiuni . . . . . . . 
Contributie l O /0 Casei speciale . . . . . . . . . 
Subventie comunelor suburbane Ulmi şi Colanul . 
O treime asupra iluminatului . . . . . . . . • 
Restituiri de sume rău incasate . . . . . . . . 
Plata personalului de percepere . . . . . . . . 
Instrumente pentru cântărit . . . . . . . . . . 
Subventie pentru întretinerea Oficiului public de plasare . . . . . .. . . . . . . . . . . . . 
Taxa Statului conform le�ii energiei . . . . . . 
Subventie judecătoriei mixte . . . . . . . . . . . 
Cotizaţie. Uniunii oraşelor . • . . . . . . . . . 
Pentru instrucţia premilitarii . . . • . . . . . . 
Cheltueli de apărare pasi,1ă • • • . • • • . . 
Pentru cumpărarea un'-'i radio • • • . . • • . . 
Subventie Sectiei de p,ompieri . . . . . . • . . 
Pentru înzestrarea Sectiei de pom.pieri . . . . . 
Pentru asigurarea pompierilor . . . . • • . . . 
I ,t_retin·erea clădirilor pon,pierilor . • . . . . . • 

• 

• 

' ' 
Sumele achitate I Sume �n,ajate 

pe haa:I de darnelichidate, 
ordonanţe e,m.ise şi oeordonaa-

in regulă ţate 

13.444 
33.000 
25.200 

-
40.000 
22. 
55. 
1 5. · 
9.2 

30.0 
5.7 

2.1 
20. 
19. 
14.9· 

1 4.627 
2.00 

15.000 
3.000 

-
5.000 

10.000 
6.00. -
2.00 

104.52 
798.137 
107.169 

6.850 -
50.358 
53.040 
12.000 

624 
2.99 

117.25 
358.242 
40.000 
30.0· ... n.1■ 

1 4.900 
136.448 

3.634 

1 6. 
10. 
1 0  
32 
15 ,,...,..., 
14. 

471.3 
57 
7 

38,227 

5.00 

• 

20.00 

• 

43 

Observaţiuni 

-



NATURA CELTUEJ.JLOR 
• 

95 Pentru întretinerea Poliţiei . . . . . . . . . . 
96 Retributia .p·ersonalului Bir. populaţiei . . . . . . 
97 Procurare de îmbrăcăminte • • . . . . . . . . 
98 Contr•ibutie Asociatiei functionarilor . . . . . . . 
99 Plata carnetelor C. F. R. . . . . . . . . . . 
I O I . Credite extraordinare . · .• . . . . . . . . . . 
I 02 · Exproprieri de imobile . . . . . . . . . . . 

CAPITOLUL li 

I 04 Întretinerea grădinilor . . . . . . . . . . . . 
I 05 Construcţii şi refacerea edif tciilor . . . . . . . 
106 bis Pentru pavitri de străzi . . · · . . . . . . . . 
I 07 Plata personalului tehnic . . . • . . . . . . . 
1 08 C.heltueli de cancelarie . . . . . . . . . . . . 
I 09 Procurare de instrun1ente . . . . . . . . . . . 

1 11 <J Fond din intprumut pen1ru hală . . . . . . . 
1 10 Lfs Pentru reparatia trotuarelor . . . . . . . . . 

f 
1 

f CAPITOLUL I I I 
J t l J Îmbunătătiri la abator . . . . . . . . . 
113 us Cota 25°/0 Statului confornt legii sanitare \·eteri-

' 

nare • . . . . . . . . . • • • • • • • • • 

1 1 4 Fondul N. Tătulescu . . . . . . • • • • . . . 

CAPITOLUL lV 

I 1 6  Rămăşite de plată . . . . . . . . • . . . . . 
I t 8 Despii.gubiri celor cu hotărîrl judecătoreşti . . . . 

BUGET ANEXĂ 
U z i  n a  

§ ) 

• 

I Retributia personalului uzinei . . . . . . . . . 
2 Combustibil pentru uzină . . . . . . . . . . . 
3 Pentru transportarea motoarelor dtla Bucureşti la 

Târgovişte . . . . . . . . . . . . . . . . 
4 Cumpărarea de contori . . . . . . . . . . . . 
6 Răm�şite de platii . . . . . . . . . . . . . . 

7 
8 

10 
1 1  
1 2  
13 
14  

Apa şi Canal 

§ 2 

�etributia lltraonalului apelor . . . . . . . . . 
lntretinerea instalatiei alimentării de apă . . . . . 
Pentru cutnpărar�a unei maşini . � . . . . . . 
Pentru întretinerea maşinilor . . . . . . . . . . 
Plata unui supraveghetor pe conducta de apă . . 
Retributia personalului apelor . . . . . . . . . 
·Diverse unelte . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se certifică exactitatea cifrelor. 

I I 

·Sumele achitate, Su.me angajate 
pe bazl de dar nelichidate 

ord!>naoţe emise şi neordo.nan-
in reguli · ţate 

43 806 
62. 160 

6.640 
20.000 
23.250 

1 78.813 
760.250 

8.051.275 

118.11g 
59.771 

1 .925.293 
189.96,0 

9.903 
1 9. 1 25 

938.671 
1 9.945 

3.280.787 

34.695 

1 4.530 
500 

49.7l5 

761.827 
99.975 

861.802 

774.600 
l .886. 147 

236.089 
2.900 
3.000 

2.902.736 

227.160 
274.482 
195.000 
49.982 
1 9.200 
1 7.800 
6.000 

789.624 

• 

22.000 

718.031 

Primar, (ss) G. PÂRVULESCU. Şe/11/ Serviciului Financiar, (ss) 1,. O. Constantinescu. 
Casier, (ss) D. Nicolaeşcu. 

• 



• 

45 

PRIMARI.A ORAŞ)ULUI TÂRGOVIŞTE 

• 

• 

tl• toate teren urlile (pl,1RA,11turl) prop1ri•t•••• comunei ,cu a1rAurea ve11lba„lor1 ce 11rod11ce 
flecer• proprietate, dupA contractele ,de tnchirle.r• ·••• are11dare 

.,...._ ___ ___ --

I 

2 
3 
4 
5 I 
6 

S,.cUic:1re1 t1renurilor : 
proprieutea comunei 

Teren agricol 

Idem, iden1 
l<..len1 
Idem 
Idem 
Idem 

-

I 

Unde este situat 

Podttl Heleşteului 

Prise a ca "Mălăeşt i" 
Fata Capul Dealului 

Cimitirul Suseni 
Bariera Ciufu 
Mihai Bravul 

Se certifică ex.actitatea prezentului tablou. 

Primar, -(ss) Q. PÂRVULESCU. 

Suma »�el este 
lnt.inderea la care caLe în�llirla:t. ' OTalo.ată 

30 1 /
., Ha. .. 

· t 5-t 12 Ha. 
1·1 /2 Ha. 
1·1 1„ Ha. , 

1 0 1 1; Ha. 
1 1 I 

2 
Ha. 

pruprieta.L�a sau arendat. 

- -

- -
- -
- -
- -
- Arendat 

Sama 
c:a P�C:-�t• Obsorvaţli 

unu.al lltearll 

Exploatată 
de comună 

Idem 
lde,n 
lden1 
lde1n 
1000 

-

Şeful Serviriu/11i fi11a11ciar, (ss) I. G. Constantinescu. 
Casier, (ss) D. Nicolaescu • 

• 

PRIMĂRIA ORAŞULUI TÂRGOVIŞTE 

I, 
,, 

I 

TABLOUL Nr. 6 
. de toate proprl•Utile c-lidite (loculnte, privllil, h,otelurl etc.), C;u arAtarea venltulul c.e 
produce f'iec,ar• proprietate dupl contractele de inchiriere ••u arendare, cum ,1 acelea carJ 

nu produc un venit prin faptul ci •unt ocupate de Se,rvlcil comunale 
- -- - - -- � -

i • t ncăperi în Un-
Suma 

Daci eate Suma ce 
Specificarea imobilelor clăclite, cum şi derea clădirii ,i incbirf aL aao produ.;o 1'► Undo esto Io care aul)rnia�a t.ore- eato ocupat. nit. anual Observaţii terenului co aparţine clădirii situat. osta ova-• nulul pe care luat.A de vreun flaearo imo• 

6St.o situat. îerY. com. biJ 

iase prăvillii pentru manufactură • .  
.. 

30.000 1 ln piată - - -
2 apte prăvălii pentru coloniale . . Idem - - - 221.400 
3 Nou4 prăvălii pentru peşte . • • • lde111 ... _ - - 71.600 
4 Şaptesprezece prăvălii p,entru carne . Idem - - - 368.800 
5 ... Cinci prăvălii pentru cereale • • lden1 - - - 16.800 
6 Cinci prăvălii pe1\tru cismărie . • lden1 - - - 66.000 • 

7 iapt,esprezece prăvălii pentru zarz. Iden1 ·- - - 93.300 
8 atru prăvălii băuturi spirtoase Idem - - - 115.500 • 

9 ·oouă gherete pentru tlâine . lden1 - - ' 2 1 .000 • • • -
Total lei . - - - - l .006.3O0 • ,, 

' 

Se certifică exactitatea prezentului tablou 

Primar, (ss) G. PÂRV'ULESCU. 
Şefu' Servtciului financiar, (ss) I. O. Constantinescu. . 

Casj,?r, (ss) o. Nlcola.e,scu. 

• 



• 

46 

PRIMĂRIA ·ORAŞULUI TÂR60VIŞTE 
• 

TABLO·UL Nr. 7 
... excelle11l■I• fi ca1pttalurlle ce au .rA111.■• con•••••l•, .. •·•••011Antl111,.ae tll11 ce „ cassa,ai. 

(11�••r•r sau •fecte), Nr. fi dat■ receplselo1r, v■1lo•r•• lor fi uad• •• ■flA 
. - - - -

I Va!oarea 
Din c·e sa Unde io a.Oă Nr şi dat.a Vtnlt.ul 

,. EXCED.ENTE 9i CAPITALURI compun (au• consemna Le recepisei do · a.ouat ee OBSERVAŢII • lor merar sau sau • efecte) depusa con,emnare produce a1i 

1 Exced.entuJ exercitiului t 93 1 . • 20.408 Numerar Casa de · 
' şi efecte Depuneri ,, 

2 Excedentul ex.ercithtlui 1 934' 1935 89·7.625 )ucn1 Idem Neconse,nnat 
şi prevăzut in 
bugetul anului 

1934/1935 
3 Excedentul cxerci{iului 1 935/ 1 936 2.081 .86·0 lden1 Idem Idem 

Ir ,, 

Se certifică exactitatea cifrelor. I :: 

Primar, (ss) G:. PÂRVULE.SCU. I 
Şejul Serviciului financiar, (ss) J. G. Constantinescu. 

I ' 
r:asier, (ss) O. NicoJaeseu. 

PRIMlRIA ORAŞULUI TÂRGOVIŞTE 

--.. 
Q 

• ... • 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
1 

10  
1 1 
1 2  
1 3  
14 
15 
16 , 

TABLOUL Nr. 8 
de aum•I• r;lm••• de incasat din exerciţii lnchlae (rlmltlte) --

PROVENIENŢA SUMELOR DE 

Dia taxa valoarei locativă 
Idem 
Idem 

firmă • • 

servitori 
• 
• 

Idem cai • • • • 
Idem câini . • • 

Idem m. liniari 
Idem Pompieri • 

Idem trotuare . .  

• 

• 
• 

. 
• 

• 
• 

Idem chirii locuri 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

lden!i gu;no·iu . . . . 
Idem •Control alimente 
Idem ilu,minat la S,tat 
Idem chirii terenuri • 
Idem chirii clădiri . • 

• • 

• • 

• • 

• • 
• • 
• • 

• . 
• . 
. • 

. . 
. 

• • 

• • 

Idem terenuri de cultură . 
Idem bisuri de speculă • 

• • • • • 

• • • . . 
• • • • 

• • • • 

. • . • • 

• • • • • 
• • • • 
• • • • • 

• • • • . 
• • • . • 

• • • • • 

• • • • • 

• • • • . 
• • . • • 

• • • • . 
• • • • • 

- -

INCASAT • 

. • • • . • . 
• . . . . 

• • . . • 

• . • • • 

• • • • . . 
• • • . • 

• • • • . • • 

. • • • . • • 

. • • • • • • 

• . • • • • • 

• • • • • • • 
• • • • • • . 

• ' • • • • 

• • • • • • • 

• • • • • • • 

• • • • • • • 

-- -

I 

. 

i, _ __ 

S U M A  

de i'lcasat 

766 4 18  
1 20.669 

9.904 
39.864 
4.19� 

328 38t 
488.523 
80.955 
93.507 

1 1 1 .223 
20.686 
9.696 
7.663 

164.481 
250 

52.053 

S U M A 
ce se poate 

incasa in mJd • 
sigur 

466.418 
60.000 

2.90( 
15.80( 
2. 19,0 

1 60 300 
280.523 
40.000 
63.000 
70.223 
10.000 
4.50< 

4.30( 
72.48 1 

25( 
22.00C 

' 

-

OISEIYAJN 
1, li 

Li 
li i" 

• 

r, 

I" r, 

I 



• 

PROVENIENŢA SUMELOR DE INCASAT 

1 7  Din taxa cărute speculă 4 • • • • • • • • • • • 

18 Idem trăsuri pa,ticulare . . . . . . . . . . . . 
19 Idem cărute particulare . . . . . . . . . . . 
20 Ldem biciclete . . . . . . . . . . . . . . . . 
2 1  Idem automobile plată . . . . . . . . . . . 
22 Idem camioane 1necanice . . . . . . . . . 
23 Idem autobuse mecanice . . . . . . . . . 
24 lden1 automobile particulare . . . . . . � . . 
25 Idem lumina electrică . . . . . . . . . . . . 
26 Idem apă . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
27 ldern venituri întâmplătoare . . . . . . . . . . . 

Total • 

Se certifică exacl itatea cifrelor. 
Pr·lmar, (ss) O. PÂRVULESCU. 

Şeful SPrviciului financiar, (ss) I. O. Constant-inescu. 

47 

S·a m a  
S U M A  ce se poate· llmll'I de încasat inca.sa i.n mod 

sigur 
-

6.806 6 
2·2. 12  
41. 20 
6. 3 
4. 2 

44.814 1 0  
191 .528 20 
1 23.072 23 

- -
477.563 350. , . · 

2.9() 2. 

3.220.501 1 .725.647 

Casier, (ss) D. Nlcolaescu. 

PRIMARIA ORAŞULUI T ÂROOVIŞTE 

TABLOUL Nr. 9 
de ·tlftprumuturll• ce ar• co,ntractat• co,111una 

.. -- -- - - . - -- - -
Valoarea Autoritatea su- Instituţia la care s.copul pentru Anuitatea Capitalul D A T A  împrumutu- DATA perioară care care s'a con- ce se piă• 

s'a contractat rămas stingerii lmp.ru-rilo.r contractării a aprobat tractat impru- teşte 
contractato im.prumutul şi cu Ct, dobândă mutul anual de plati mutului 

' 

329.70C 28 Mai Ministerul de Creditul ju- Constructia 2 1 .818 Iunie 1 941 
1901 Interne deţean şi halei şi ' 

con1unal canalizare I, 

400.00( 8 Mai Idem Idem lden1 24.051 Iunie 19 .49 
1 909 

52'0.00C 10 Sept. lden1 ldetn Idem 31.267 Decern. 19.49 
1 909 

80.00( 3 Mai tde1n lde111 Jde1n 4.8 1 1 Iunie 1 950 
1910 

530.00C• 3 1  Mai lden1 lde1n lden1 31 .86E Iunie 1 956 
1 9 14  

3.000.00C 10 Oct. Idem C. E. C. Idem 784.000 Oct. 1 938 
1 933 

8.000.00C 20 Noemb. ldcn1 Creditul ju- 6 12  1 2f 20 Noemv. lden1 
1 935 detean ş,i 1960 

comunal 

Se certifică exactitatea dură registrele de amortis1nent. 
Primar, (ss) O. PÂRVULESCU. 

' Şeful Serviciu/ai financiar, t:«-s) I. O. Constantinescu .. • 
,. 

Casier ss. D • .Nieolaesca. .. 
• 

1, 



' 

I 

48 

PRIMARJA ORAŞULUI TARG·OVIŞTE 

I 
,, 

l 

l 

g 
• ... 

X 

I 

TABLOUL Nr., 10 . 

.ae rl•Atlt-1• tl• pl,atl ,din exerciţii lnehl .. , cari •• ,ro,r lnscrie •I l'eonlonant• ,co11fet11a 
tll·apozltl!unllor art. 208 din ••••• adnalnl etratlvll 

Natura cheltuelilor 

. 

Subventie Pompierif or 
pe ex. ·t 932/933 

,. 

---

Numele furnîso-
rului 

Casier co1nunal 

I 

------� � - · - -- --
AcLul prin ea.re Datn când 

Suma a·au a.ngaj.tL chel• s'a executat 
Luelile lucrarea 

' i 

200.000 Rnp� Cont. -· I 

reg. la 
Nr. 10.280/932 

- -
Nr. I O.t.a. •mitt--

�1 oro. de rll ordo- 8 . 
plaLi DID\tl i!_. .. 

. 

1 .378 1 4  Mart. 1 1 6  
J . 1 59 1 932 

839 
968 

,. 
') _, Subventie Pompierilor Casier comunal 1 83.303 lden1 1 . 1 58 14  Mart. 1 16 

pe ex. 1 932/933 . 

-
3 Rest de 50°/0 din sa.la-

'riile functionarilor 1\4. I. 
Casier comunal 5.000 

trecuţi în cadrul dis-
ponibil pe 1 934{ 1 935 

4 Cheltueli pentru re- Casier con1unal 1 9.00,0 
censământul populatiei 

pe 1 93 1  

5 Idem Idem pe Casier comunal 1 5:000 
1 933/1 934 

. 
• 

6 ldern Idem l}e Casier co111unal 1 5.000 
1 934/ 1 935 

7 Rest din subventia Casier con1unal 2,6.51 8  
Oficiului public ele pia-

sare pe 1 933/ 1 934 

8 Subventic Oficiului pu- Casier cornunal 30.000 
b:ic de plasare pe 

anul 1 934 ! 1935 

9 lden1 lden1 pc Casier con1una1 20 •. 0,00 
1 935!936 ' 

1 0  Rest din s11bventia Casier comunal 35.000 
muzicii ce a cântat în 
qradina publică pe 

I 
' 1 9·331 1 934 I ,, 

1 I Su,bventic pentru intre- Casier comunal 1 77.930 
ţinerea Politiei pe 

1 934/935 I 

' ' 

Oe! reportat . . .  : 726.751· 

Nr. 1 .753/ 1 933 

Ord. Min. lnt. 
Nr. 3981935 
şi rap. Cont. 
Nr. 1 .83.6 1935 

Ord. Min. lnt. 
Nr. 1 .00 1 / 1 93 1  
şi lnsJl. Gen. 

Ad-tiv 
Nr. 660/93 1 

Rap. Cont. 
Nr. 1 .008/ 1 934 

Rap. Cont. 
Nr. l .91 3/ 1 934 

Rap. Cont. 
Nr.2. 1 371 1 936 

Rap. Cont. 
Nr. 1 .8341 1 935 

RaJl. Cont. 
Nr. l .998' 1 936 

Rap. CC'nt. 
Nr. 1 . 1 70} 1 934 

Rap. Cont. 
Nr. 1 .835/1 935 

I 

I 

I , . . • 

- -

-

-

-

-

-

-

. -

-

.. 
. ' 

• 

1 .390 
840 
969 

825 
970 

1 .246 
1 .066 
1 .4 1 6  
1 . 1 82 

836 
971 

1 �094 
837 
972 

846 
973 

1 . 1 67 
974 

823 
975 

1 .018 

1 . 1 36 
833 

1.679 
976 

82 
977 

1 932 

1 5  Mart. 
1 935 

1 0  Dec. 
1 93 1  

1 3  Mart. 
1 934 

15  Mart. 
1 935 

1 5  Mart. 
1 934 

! 5  Mart. 
1 935 

13  Mart. 
1 936 

15  Mart. 
1 934 

1 5  Mart. 
1 935 

1 1 6 

1 1 6 

t 1 6  

1 1 ' 

J 16 

1 1 6 

1 16 

1 I 

I J 

' 



I , 

- __ -L-__ _ 

• 

Actul prh1 car• D�,t.a chd i 
s Natura cheltu,elilor 

Nuwele furniso
rului Suma •·•a an1aJat ebe1- ,•a •••eut.at 

1 2  S,ubventie Soc. orto
doxe a Femeilor ro
mâne pe 1 '934/ 1 935 

Report . .  

Casier co,nunat 

1 3  Subventie Soc. Frontul Casier comun·i l  
, Mlrăşeşti pe 1 935/1936 , · 

t.atlll• 

726.751 

10.008 .Rap·. Cont. , 
. Nr. 1 .832/ 1 935 

5.000 

' 

Ord. Min,. ·tnt. 
Nr. 9.745 ' 1 935 1 şi adr. r,e-g. 
Nr. 8.966/ 1 935 

Jucraru 
-

--

-

-49 

Jlfr. Dat.a ••lt•-
or:d. de 1 il  erdo- 1i ! 

j I 

I I• 
I 
I 

platl . nu�I I ..... ,,c 

I 
82l 1 1 5 Mart� ,1 1 16 
97� I 1935 1 

' I I 1 
I 

1 .02{1' 1 �  Mart. 
1936 I 

I I 
I 

! 
62 , 

' 

I I l I I ' 
1 4  i Subventie pentra pre- , Casier comunat 

, gltirea premilitară pe 
33.000 'Rap. Cont� - 1 .021 l 4 Mart. 11 88. 

, 1 935/ I {)36 
I I I 

Nr. 177 ' 1 936 1 I 
, 1 1 936 • I 
I I I 

' I 
I 
I I ' I ' I I I , 1 5  : 

, 
Costul a .diferite ,impri- 1 Ion Neg,oescu, 1 

,mat,e necesare Primărjei tipograf 
1 '5.500 , 1Rap. Serv. 

' tehnic reg. 
2 lan. 
&9l5 

: l .oo
""'

-;-1', _., ,: I 4 Mart. I 
' 1936 I 

I.'<►: I 

16 

I 1,7 

I I 

18 
I 

19 
I 

• 

1 pe 1935, 1 936 I ' Nr. t 53 11 936 1 I 
I I 

I 
I 

I 

I I 
I I 

Costul a 3.500 kg. 
ciment 

Cost,ul a ,6.500 1k�. 
,ciment 

Costul a I O saci 
ciment 

Costu·) motorinei . 

,furn_isatl 

1 Fal1r,ica de ,ci- 1 
.ment Dâmb,ovita, , f;eni : 

I 
' 

, Fabrica de el- 1 
men.( Dâmbovita 
, Fieni ' 
I 

Spirea Blrbu
lescu 

fabrica 
,.Helios• 

I 
7.700 1 Rap. Serv. 1 

1 3, Mart . ' 
, tehnic : 1936, I 1 

Nr. 9g7 ' 1935 : : I 
I I I 

14.300 Rap. Serv. , 1 1'3 Mart. ,, 
tehnic ' 1 936 1 

Nr. 897 ' 1935 1 
I 

J . 18(] Rap. 'Serv.. , 1 3  Nmb. 
I , t(hnlc 1 ,93_3, 
1 Nr# S.9561 1033 . ' 

; I I I 
79.020 Rap. Serv. : 25 Nmb. i, 

tehnic 
1 

• ,t9  iO 1 

Nr. 5.2 13/ I 030 
TOTAL • J, .377 .453: I 

S,e certifică exactitatea clfrelor. 

Prim.ar, (ss) O. PÂRVULESCU. 

Şe/ul Strvlciul11i Jina11c/or, (ss) I O. Consta11t l11esc11. 

' 

' I I 

I , I 
1 .,--.r,..,-----�.,., I 4 Mart I 06 

l 

I 1936 I il:Jis' I 
I , I , , 
• i

, 
, I I 

'1 .023 1 4 1\1arl 106 
. 1936 I bis :  I 

I I 
, I 

I , 
t „202 15 Mirt. ' 1 16' 

829: 1934 : I 

- I 1 1  ' , 

I , ' 

I I 

Casier, (ss) D. Nlcolnescu • 


